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Änderungen des Einkommensteuergesetzes
Von Fritz Reinhardt, Staatssekretär im Reichsfinanzministerium

S n l j a l t :
1. Vefeiiigung bet fteuetlicben Vergürtftigung für bie Ve* 

fchaftigung Don Hausgehilfinnen,
2. iöefeitigung ber StojugSfähtgieU ber Stirchenfteuer,
3. ©efeitigung ber ©aufdEibeträge für ©onberauSgaBen 

unb ÜBerbungSfoften,
4. Stnberung ber EinlommenfteuertaBcHe — ©teuer» 

gruppen I  bis IV,
5. ©rmeiterung be§ ÄreifeS ber Siinbct, für bie Sinbcr» 

emäfcigung gemährt rnirb.

6. ßinberermäfsigung für finberloS Verheiratete unb für 
Unöerheiratete,

7. UnDerheiratete nach Erreichung einer bcftitnmten 
SHterSgrenge,

9. Erhöhung ber Abgabe ber SlufftdjtSratimiigtieDer,
10. $nfrafttreten b.er Steuerungen,
11. Steufaffung beS Einfommenfteuergefe^eS,

l '  Vefcitigung ber fteucrltcfjen Vergünftigung für bit 
'-öcfcfjäftigung Don Hausgehilfinnen
2lm 1. ^uni 1933 erfrieren ba§ erfte „©efefc 3111 

«ermtnberung ber 9lrbeit§Iofigfcit". $iefe§ enthielt 
^nahm en berfcfjiebener 2lrt. $m Slbfcbnitt I tour» 
i*en Mittel jur S i n o n s i e r u n g b o n S l r b e i t S »  
®° ' * a &e n  sur Verfügung geftellt. SlbfcEmitt II 
» W  93orfdf>riften über bie ©etoäbrung bon 

t c u e r f r e i ^ e i t  f ü r  er fafebefchaf fun»  
!! e n - SIbfdhnitt I II fab bie S r e i to i 11 i g e S  p e n b e 

Sör ber t i ng  ber n a t i o n a l e n  A r b e i t  
, v - Slbfchnitt IV  galt ber Ü b e r f ü h r u n g  lueib» 

r l “*er 2I r b e i t § f r ä f t e  in bie Hau§t o i r t »  
f r h V  ber g ö r b e r u n g  ber @ f) e «*

^  3 v V l n ö e n *
Seutwr ^a&nabmen tourben berorbnet, al§ e§ in 
a r b noĉ  runö f e $  3 M i l l i o n e n  » o l l »
a n a r i f s  Sab. Sie fteüten ben @ e n e r a I  = 
unb u i i l  9 e9 en ö t e 2 l r b e i t 3 l o f i g f e i t  bar 
beren 9!o i  ,bie. ßiofee S T r b e i t S f b b l a d t  ein, in 
ibätpr l tlauf 1?eitere SWafenaijmen folgten. Vier ^abre 
Hentn 'a  v- b*e ^ aiienarbeitSIofigfeit überttmnbcn. 
ar äf ,  T t bie ^ Q($ f rQ9e nach 2Irbeit§fräften bereits 

Qi §r.b“ S 21n 9 e & 0 1. Sie Seutfcfc Volf§»
1 • be unter nationalfoaialiftifcber

9 tn boilitem Sdjtoung, ©§ finb 5P?afenabmen

3ur O r b n u n g ber  9 I r b e i t § b o r b a b e n  nacfi  
bem @r a b  i h r e r  S r i n g l i d j f e i t  unb sur 
Regelung be§ 6 t n f a f e e §  bon  ä r b e i t S f r ä f «  
t en  erforberlid).

( „ 2 I r b e i t § b e f c b a f f u n g § p r o g r a m »  
m e" gehören ber V e r g a n g e n h e i t  an. &ie 
„ S t e u e r f r e i h e i t  f ü r  S r f a b b e f d j a f f u n »  
g e n" toar bon borntjerein bi§ 3um ^abr 1935 b e» 
f r i ft e t  SDurcf) ba§ Einfommenfteuergefeb bom 
16. Oftober 1934 toar bie „ V e t o e r t u n g § f r e i  = 
b e i t  f ü r  f n r 3 l e b i g e  S ö i r t f d j a f t S g ü t e r  
beö b e t r i e b l i c h e n  2i n l a g e b e r m ö g e n § "  
eingefübrt toorben. Süudb biefe SKafenabme toar eine 
folcbe im ®ampf um bie Verminberung ber 2Irbeit§* 
lofigfeit. Sie ift, fotoeit nicht Ianb= unb forfttoirt» 
fc£>aftlidbe betriebe in Vetracbt fommen, im Herbft 
1937 im toefentlidben b e f e i t i g t  toorben. Sollte 
eine ähnliche Vfa&nabme früher ober fpäter für bie 
getoerblicben Unternehmer toieber eingefübrt toerben, 
bann an3 anberen ©riinben.

Sibföbnitt V  be§ ©efebe§ gur Verminberung ber 
Slrbeitölofigfett bom 1. 5iuni 1933 toar überfdbrieben 
„ f j ö r b e r u n g  ber  ßb e f d b l i e f e u n g e n " .  ®ie 
görberung ber ©befcbliefeungen gefdbiebt bureb @e= 
toäbrung bon ©beftanbäbarleben. Sud) biefe 2>tag*
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nähme Bar sunädjft eine foldje im .ffampf um bie 
Berminberung ber 2lrbeitSlofigfeit. ©ine Befentliche 
BorauSfeßung für bie ©eBätjrung eines ©heftanbS* 
barlehcnS Bar bie © n t l a f t u n g  b e S 21 r b e i t S» 
m a r f t e S. Diefe beftanb barin, baß bie fünftige ©he» 
frau innerhalb ber beiben lebten Sabre eine 3 eitlang 
in einem 2 l r b e i t S b e r b ä l t n i S  geftanben hatte 
unb fid) berpflidjtete, auS biefem a u S 3u f d ) e i b e n  
unb n i d) t in ein folchcs 3u r ü c f 3u f e t ) r en .  Diefe 
BorauSfeßung ift im Herbft 1937 bahin abgeänbert 
morben, baß bie fünftige ©heften in einem 2lrbeitS» 
berßältniS b e r b l e i b e n  ober ein folcßeS Bieber 
a u f n e h m e n  fann; benn feit jener 3 eit ift in ber» 
fdjiebenen Berufen bie 97 a d) f r a g e nad) 2lrbeitS» 
fräften g r ö ß e r  als baS 21 n g e b o t.

2lbfd)nitt IV  beS ©efeßeS sur Berminberung ber 
2lrbeitSlofigfeit bom 1. Suni 1933 Bar überfeßrieben 
„ Ü b e r f ü h r u n g  B e i b l i c f j e r  2 lrbeitS  f r ä f t e 
in  b ie  H a u S B i r t f c h a f t " .  Die 3aßl t>er HauS» 
gehilfinnen Bar bon 1 B iillion im Saßt 1925 auf 
500 000 im ^aßr 1933 gefunfen. 2lbfdjnitt IV  beS 
beseidjneten ©efeßeS fah eine ft e u e r I i  d) e 53er* 
g ü n f t i g u n g  f ü r  b i e  B e f d j ä f t i g u n g  bon  
H a u s g e h i l f i n n e n  bor. Die Bergünftigung ift 
in baS ©infommenfteuergefeb bom 16. Dftober 1934 
übernommen Borben. ©ie Birb ben ©infommenfteuer» 
pflichtigen geBährt, bie in ihrem HauStjalt eine HauS» 
gehilfin ober mehrere Hausgehilfinnen bejehäftigen. 
(Sie befteht barin, baß bei ber Berechnung ber ©in» 
fommenfteuer bom ©efamtbetrag ber ©infünfte ein 
Betrag für jebe Hausgehilfin abge8ogen Berben fann, 
unb 3Bar in Höhe bon 50 BeichSmarf für jeben boHen 
ifalenbermonat, in bem eine Hausgehilfin 3um HauS» 
halt be§ Steuerpflichtigen gehört hat. Die Bergünfti» 
gung führt 3u einer S t e u e r e r m ä ß i g u n g .  Diefe 
ift um fo größer, je größer baS ©infommen unb ber 
babei in Betracht fommenbe ©teuerfab finb. @ie er» 
reicht 300 unb mehr BeidjSmarf je Hausgehilfin jähr» 
lieh. DaS ift ein ftenerlicher Borteil aller berjeni» 
gen Betonen, bie eine Hausgehilfin befdßäftigen, 
gegenüber benjenigen, bie eine Hausgehilfin nicht be» 
fchäftigen.

©S Bar geboten, bieferi fteueriidjen Borteil 3u 
geBähren, fotange e§ im allgemeinen ^ntereffe beS 
BoIfSganaen lag, 3ur Bergrößerung ber 9i a d) f r a g e 
nach Hausgehilfinnen a n j u r e g e n  unb bamit ben 
2I r b e i t § m a r f t  3U e n t l ü f t e n .  bem gnll 
Burbe ber 2luSfaII an ©infommenfteuer, ber burch bie 
©eBährung beS fteuerlichen BorteilS eintrat, a u S» 
geg l i c h e n  burd) eine entfprechenbc Berminberung 
beS ginansbebarfS ber 2frbeitSlofenhiIfe.

H e u t e  gebieten bie allgemeinen ^ntcreffen beS 
BoIfSgansen n i dj t mehr, 3ur Bergrößerung ber 
Bacßfrage nach ^au§ge^ilfinrten ansuregen; benn 
heute ftehen B ir nicht mehr im i f a m p f  um b i e  
B e r m i n b e r u n g  ber  2 l r b e i t S I o f i g f e i t  
fonbern in © o r g e  u m b i e  S e d u n g  beS 
B e b a r f S  an 2l r b e i t § f r ä f t e n .  ‘Sie 3 abl 
ber Hausgehilfinnen ift heute Befentlidj größer als 
jemals 3ubor. Sie 9?ad)frage überragt bei Beitem baS 
2lngebot. ©ie berlagert fidfj bereits immer mehr auf 
ba§ Sanb. Die 3aßl ber Bfäbdjen, bie bom Sanb in 
bie ©tabt abBanbern, um hier als Hausgehilfinnen 
tätig 3u fein, Birb fortgefeßt größer. Die © r  n ä h »

r u n g S l a g e  unfereS BoIfS gebietet jebodj b r i  n » 
g e n b , baß alle auf bem Sanb aufgeBadjfenen 
2lrbeitSfräfte b o r t  b e r b l e i b e n ,  unb baß bem» 
gemäß bie 97ad)frage nad) Hausgehilfinnen, bie bom 
üanb flammen, u n t e r b l e i b t.

Die ©eBäßrung ber fteuerlichen Bergünftigung 
für bie Befdhäftigung bon Hausgehilfinnen ift nach 
ÜberBinbung ber 2lrbeitSlofigfeit nic^t nur übe r »  
f I ü f f i g geBorben, eS ift barüber hinaus fogar 
bringenb erforberlich, bah biefeS fogenannte HauS* 
gehilfinnen-BriOileg b e t e i l i g t  Birb. DaS ift 
burch baS foeben erfd)ienene ©efeß 3ur 2inbcrung beS 
©infommenfteuergefeßeS bom 17. gebruar 1939 ge» 
fehehen. Durch § 1 3 iffer 1 Buchftaben a biefeS ©cfeßeS 
ift § 10 2lbfaß 1 3 iffer 1 beS ©infommenfteuergefeßeS 
geftrichen Borben. Diefer § 10 2lbfaß 1 3 iffer 1 beS 
©infommenfteuergefeßeS fah bie fteuerlidje Bergünfti» 
gung für bie Befd>äftigung bon Hausgehilfinnen bor.

'Sie Befeitigung ber fteuerlichen Bergünftigung 
für bie Befd)äftigung bon Hausgehilfinnen ift n i dj t 
r ü t f B i r f e n b  gefchehen. Die Bergünftigung Birb 
bei ber Beranlagung für baS Sfalenberjaßr 19 3 8 , bie 
im grühjahr 19 3 9 burchgeführt Berben Birb, noch 
geBährt. Demgemäß finb bie Hausgehilfinnen in ber 
©infommenfteuererflärung für baS ¡gaßr 1938, bie 
im Btonat gebruar ab3ugeben ift, noch a n s u g e b e n .  
Die Bergünftigung Birb erftmalS n i ch t  mehr ge» 
Bäßrt Berben beim © t e u e r a b g u g  b o m 21 r» 
b e i t S I o h n für ben laufenben 2lrbeitSIohn, ber für 
einen SofmsahlungSseitraum geaahlt Birb, ber nad) 
bem 31. 997 ä r 3 1 939  e n b e t ,  unb bei ber B e r » 
a n l a g u n g  für 19 3 9,  bie im grühjahr 19 4 0 
burdjgeführt Berben Birb (§ 4 2tbfaß 1 beS ©efeßeS 
3ur Säuberung be§ ©infommenfteuergefeßeS bom 17. 
gebruar 1939).

Den f i n b e r r e i d j e n  gamilien, ben b ä u e r * 
l i chen gamilien unb ben f ö r p e r b e h i n b e r *  
t e n ,  f r i e g S b e f d j ä b i g t e n  unb a 11 e r  S» 
f ch B a dj e n Berfonen Birb, Benn fie auf eine HauS» 
gehilfin angeBiefen finb unb ihre Birtfd)aftlichen 
Berhältniffe eS gebieten, auf 2lntrag B e i t e r  ß i n 
eine Steuerermäßigung geBährt Berben, bie ber bis­
herigen fteuerlichen Bergünftigung für bie Befdjäfti» 
gung bon Hausgehilfinnen gleidjfommt. Die gefeß» 
lid)e ©runblage bafiir bietet § 33 beS ©infommen» 
fteuergefeßeS. Diefer lautet:

„Bei ber Beranlagung Berben auf 2lntrag 
außergeBöbnlidje Belüftungen, bie bem Steuer­
pflichtigen 3B a n g S I ä u f i g  erBaäjfen unb feine 
f t c u e r l i c h e  S e i f t u n g S f ä ß i g f e i t  beein» 
träd)tigen, burch E r m ä ß i g u n g  ber  © i n »  
f o m  men  ft e u e r  bcrücffidjtigt."

©ine entfbredjenbe Beftimmung fielet § 41 2Ibfaß 1 
3 iffe r 3 beS ©infommenfteuergefeßeS für bie S o h n -  
f t e u e r p f l i c ß t i g e n  bor.

2. Befeitigung ber 9lb3ugSfähigfcit ber Siirdjcnfteuer
Die iMrdjenfteuer ift eine B e r f o n e n ft e u e r. 

2lud) bie ©infommenfteuer, bie iiörperfchaftftcuer, bie 
Bennögenfteuer unb bie Bürgerfteuer finb Berfonen* 
fteuern. ©S Biberfpricßt bem Siefen ber Berfonen» 
ftcuer, fie bei ber geftftellung beS 3ur Bcfteuerung 
fommenben © i n f o m m e n S  bom ©efamtbetrag ber 
©infünfte a b 5U3 i ehen.  ©S bürfen bemgemäß bie
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©mfommenfieuer, Me Äörperfcfiaftfteuer, bie 25er= 
mogenfteuer uni bte Vürgerfteuer bom ©efamtbetrag 
ber ©infunfte n i cht  abgegogen toerben. ©ine 2luB* 
nabme toürbe bisher nur bet ber ® i r cf) e n ft e u e r 
gemacht Siefe toar § 10 2lbfaß 1 Siffer 3 beB ©in» 
fommenfteuergefeßeB gemäß bom ©efamtbetrag ber 
©tnfünfte a b g u g i e ß e n .  ©3 toar bemgemäß ber 
* etI beä ©infommenB, ber gur Vegaßlung ber f t  i r = 
^  e n ft e u e r bermenbet tourbe, einfommenfteuerfrei, 

bebeutelc, baß bie ftircfjenfteuer, je nach ber 
®röße beB ©tnfomtnenB unb beB angutoenbenben 
©teuerfaßeS, b ig  gu 50 bom  $  u n b e r  t u n b  
» t ehr  g u ß a ft e n b e § 3t e i d) § ging.

^® ie ©penben gum S B i n t e r f c i l f S t o e r f ,  gur 
ß.@V unb ähnlithe ©penben, bie Süe i t r äge  g u r  
Je © S  21 fß unb ähnliche Veiträge fönnen bom @e= 
famtbetrag ber ©infünfie n i cht  abgegogen toerben. 
®er Siusfalt an ©infommenfteuer toürbe hunberte bon 
-Jctlltoneit 3teid)Smarf betragen. ©3 toürbe mit ben 
aßgemeinen %'ntereffen beB Vorgängen nicht in ©in» 
tlang gu bringen fein, toenn bie K i r c h e n  ft e u e r  
toetterfnn a b g u g B f ä h i g  bliebe. Sie 2ibgug3fähia* 
lett tft beShalb burd) § 1 3 tffer 1 Vuchftaben a be§

Ä  gSjSfSSi et & Ä

t e Ä S Ü l Ä “ § 10 1
i t e n e ^ / f f f 1 ber Kirchen- 
S ia f  ,tt- i1 * u J to t r f  e n b gefchehen. Sie 2lb-
bedabr l?qqV  * i? 1 ÖGr /ßemnIa0un3 für ba§ ftalen* 
S 1, i 9 3 8 r' . . ^ . tin Sruhiahr 19 3 9 burd,geführt 
mal?' “  La \ 6' ® te ^ugB fäh ig fe it toirb erft*
Shr l9  4nerN ^ tanÄ n0 für 1939 ' Me im 8»  L r L :19 49 burjgefuhrt toerben toirb, n i cht  mehr
ÄnbermJa n‘f &  4 1 be§ ©infommenfteuer»>tnoerurtg§gefehe§ bom .17. Februar 1939.)

5 un^SS^rhutfgf ̂ ttu^ be*r®8e für ©onberauSgobeu

bor abgugBfähig,  foioeit fie glaubhaft gemacht 
toerben unb im gaß bon VerficherungBprämien unb 
Beiträgen gu Vaufparfaffen bie bisher beftanbenen 
©rengen beB § 10 2ibfaßeB 2 beB ©infommenfteuer* 
gefeheB nidjt überfchreiten.

® er Vaufd)betrag für äßerbungBfoften unb 
©onberauBgaben, ber in bie ß o ß n f t e u e r t a b e l l e  
eingearbeitet ift, toirb burd) ba3 @efeß gur Anbetung 
beB ©infommenfteuergefeßeB bom lT.gebruar 1939 
t t td) t berührt. Sie fßerfonen toerben infotoeit bei 
ber ß o h n ft e u e r b e f f e r  gefteüt fein al§ bei ber 
V e r a n l a g u n g .

Sie Vefeitigung ber Vaufdfbeträge für ©onber* 
ausgaben unb äßerbungBfoften ift n i cht  r ü d t o i r »  
r e n b gefchehen. <©ie toirb erftmalB bei ber Veran» 
lagung für 19 3 9 , bie im grühjahr 19 4 0 burd)» 
geführt toerben toirb, gu beachten fein. (§ 4 2Ibfaß 1 
beB gtnfommenfteuer*inberung3gefeße§.)

4- iänbcruttg ber ©iitfontutcitfieucrfabcBe — ©teuer» 
Ötuppcn I  bis IV

. f\nb *n bei’ Vergangenheit mit Siecht bie Über* 
fchrtften in ben ©palten ber ©infommenfteuertabeße 
beanftanbet toorben. Surd, § 1 Siffer 2 Vuchftaben b 
be§ 6 infommenfteuer*21nberung3gefeße3 toerben bie 
citeuerpflidjtigen in h i e r  © t e u e r g r u p p e n  ein» 
geteilt, ©teuergruppe IV  ift untergeteilt nach ber Sin* 
gapl ber fßerfonen, für bie ß i n b e r e r m ä ß i g u n g  
getoährt toirb.

Surd) § 1 Siffer 3 be§ ©infommenfteuer.&nbe* 
tungBgefeßeS hat ber bisherige § 32 beB ©infommen» 
fteuergefeßeB eine boüftänbige S l e u f a f f u n g  er» 
fahren.

toar § f!ü 3 beB ginfommenfteuergefeheS gemäß 
Sße ,.r. y @ d ) u I b g t n f e n , Ä i r c h e n f t e u e r n ,  
m ' lcÜ e r u n g B p r ä m i e n  unb Beiträge gu

ein
V  a i, H 3 r  t u  m t e n ttno söetträgi
V a S f A h V t 0 Cn aI§ 2,21 nbe f t be  t r a g  ei 
g u Y i j ^ e t r a g  b o n  200 « e t d & S m a r f  ab» 
S i i V bleie Vlmbeftbeträge toar aud) bie 
bleiben "•/i .eure r .«nüegogen. äßenn er beftehen 
fähioieit öte ^Sefeitigung ber StbgugS»
toerben i  ^ f r^ n f teuer infotoeit nid)t äßirftidjfeit 
Siffer !  «»öeftJ&etrag ift beBhalb burd, § 1 
r n n g g g e fe w ^ ^  b be§ @tniommenfteuer.änbe- 

§ 46 Irm 6e,eihst to0l-ben-
tQür bei ber 3 ^  GinfommenfieuergefeheB gemäß 
b e i (f { n i  * e“ nlagung für ä ße r bu ngB f o f t e n  
? r 6 e i t  ar« ni-e? auS n i e Öt f e I b f t ä n b i g e r  
betrag bon 9an .̂l11 beftbetrag ebenfaüB ein fßaufch* 
^ w ib e f t te w 'T / 'f^ m a r f  abgufeßen. 2iuch biefer 
rungSgefeß uns* ÖUrcb ba§ ©fnfotomcnfteuer.äinbe* 
toorben. ' 0 3toct̂  burd) § 1 Siffer 4, befeitigt

ficherungBprämmn °̂'’|ahigfeit ber ©chulbginfen, $cr» 
äßerbungBfoften rarnfv!tträ0e 311 Vaufparfaffen unb 
äßohnung unb 2irbe;mê un9en Wahrten gtoifchen 
berbänben) änbert u iÖttv un& ä3eiträge gu 93eruf§* 
Vaufchbeträge n i d, t CC!  öic r®ef«tigung ber 

« a, t B. SDtefc StuBgaben finb nach toie

a) S ie  U n b e r h e i r a t e t e n
S’n bie ©teuergruppe I  faßen bie U n b e r h e i => 

r a t e t c n , fotoeit fie nicht nach grreid)ung einer 
b e f t i m m t e n  2111 e r  B g r e n 3 e in bie ©teuer* 
gruppe II  ober I I I  ober au§ f 0 n ft i  g e n ©rünben 
in bie ©teuergruppe I I I  ober IV  faßen.

Sie ©teuerbeträge ber ©teuergruppe I finb burd) 
baS ginfommenfteuer*2inberung§gefeß um 12l/2 bom 
$unbert erhöht toorben. ©ie bürfen 55 bom ®unbert 
beB ©infommenS nicht überfteigen. (§ 1 Siffer 2 Such» 
ftabe c beB ginfommenfteuer=2inberung§gefeßeS.) Sie 
©rhöbung gilt n i cht  r ü d t o i r f e n b .  ©ie gilt erft» 
maiS bei ber Seraniagung für 19 3 9 , bie im grühiahr 
19 4 0 burdjgeführt toerben toirb, unb beim ©teuer» 
abgug bom 2trbeitSIoi)n für ben laufenben SirbeitB» 
lohn, ber für ben SohngahlungBgeitraum gcgafjlt toirb, 
ber nad, bem 31.2Jlärg 1939 enbet. (§4 STbfaß 1 beB 
ginfommenfieuer*2inberung§gefeßeS.)
b) S ic  V e r h e i r a t e t e n

Vcrfonen, bie h e i r a t e n ,  fommen auB ber 
©teuergruppe I  in bie ©teuergruppe III,  eB fei benn, 
baß fie bereits bisher einer anberen ©teuergruppe alB 
ber ©teuergruppe I angehört haben.

Sie ©teuerbeträge ber ©teuergruppe I I I  ftimmen 
mit ben bisherigen ©teuerbeträgen für f  i  n b e r 10 3 
V e r h e i r a t e t e  überein. Sie ©teuerbeträge ber 
©teuergruppeI finb um 80bom$unbert höher alB bie 
©teuerbeträge ber ©teuergruppe III, ober bie ©teuer» 
betrage ber ©teuergruppe I I I  finb um 4 4 bom 
$  u n b e r t n i e b r i g e r  als bie ©teuerbeträge ber
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(Steuergruppe I. SDte fteuerlidje Verbeffetung tm gaO 
ber Verheiratung ift bemnad) fehr erheblich.

2) i e V e r f o n e n , b e n e n Ä i n b e r e r m ä h t *
g u n g  a u ft e h t , fallen in bie Steuergruppe IV . 2>ie 
Steuerbeträge ber Steuergruppe IV  haben irgenb* 
meldje tnberungen burd) baS ©inFommenfteuer*anbe= 
rungSgefep n i d) t erfahren. Sie unterfdjciben fid) Pon 
ben Steuerbeträgen ber Steuergruppe I I I  burch bie 
® i n b e r e r m ä h i g u n g .

®ie ®inberetmähigung beträgt für baS erfte ®inb 
bei 1 200 9t£Dt ^abreSeinFommen 28 9tVt jährlich,
„  3 000 „ tt 51 „
„  6 000 „ , , 148 „ tt

„  12 000 „ „ 180 „ tt

„  20 000 „ tt 260 „ tt

©S mirb niemanb behaupten moHen, bah biefe Veträge 
genügten, um bie Soften für ben Unterhalt unb bie 
©raiehung eines minberjährigen Sinbe§ au bedien. 
2)arauS ergibt fich amangSläufig, bah bie F i n b e r = 
I o § Verheirateten fteuetlid) mefentltd) b e f f e r ge» 
fteHt finb als bie Verheirateten m i t S i n b e r n ,  unb 
bah bemgemäh bie fteuerlidje SeiftungSFraft ber 
f i n b e r I o § Verheirateten m e n i g e r ftarf in 2in» 
fprudh genommen ift als bie fteuerltche SeiftungSFraft 
ber Verheirateten tn i t Sinbern. ®iefet Unterfchieb in 
ber Starte ber fteuerlichen Suanfprudjnahnte toirb 
burdh baS ©inFommenfteuet*SnberungSgefeh bom 
17. gebruar 1939 teilmeife a u s g e g l i c h e n ,  unb 
Stoar baburcf), bah für bie berheirateten Verfonen, aus 
beren ©he nach f ü n f j ä h r i g e m  V e ft eben 
n o d E j f e i n S i n b  herborgegangen ift unb beren ©in* 
fommen im VeranlagungSaeitraum 1800 9teidj§marF 
überfdjritten hat, bie ©inFommenfteuer e r h ö h t 
mirb. SDaS gefdjieht burch Überführung auS ber 
Steuergruppe I I I  in bie Steuergruppe I I  (neuer § 32 
Sibfah 3 Biffer 1 a beS ©inFommenfteuergefeheS unter 
§ 1 Stffer 3 beS ©inFommenfteuer-änberungSgefeheS).

2)ie Steuerbeträge ber Steuergruppe I I  liegen 
in ber V? i 11 e atoifcEjen benjenigen ber Steuergruppe I 
unb benjenigen ber Steuergruppe III. Sie finb bem» 
gemäfj u m e t r n a 2 2 b o m H u n b e r t n i e b r i g e r  
a l §  b i e  S  t e u e r b e t r ä g e  ber  S t e u e r *  
g r u p p e  I. Sie bürfen 45 bom Hunbert be§ ©in» 
FommenS nicht überfteigen. (§ 1 3rffe,r 2 Vudjftabe d 
beS GinFommenfteuer-änberungSgefefceS.)

Sie Steuerbeträge ber FinberloS Verheirateten 
finb aunächft um  44 bom  H u n b e r t n i e b r i g e r  
a l §  b i e  S  t e u e r b e t r ä g e b e r  U n b e r *  
h e i r a t e t e n ,  ©iefer Unterfchieb toirb g r ö ß e r ,  
fobalb bie VorauSfepung für bie (Setoährung 
einer ß i n b e r e r m ä h i g u n g  gegeben ift, unb 
FI e i n e r , toenn nach fünfjährigem Veftehen ber ©he 
bie VorauSfehung für bie ©emäljrung einer &'inber* 
ermähigung noch n i <h t gegeben ift. 2>er Unterfchieb 
berminbert [ich im Festeren gall auf 22 bom Hunbert, 
unb atnar bis au bem BeitpunFt, in bem bie Voraus» 
fefeung für bie ÖJemährung einer Ä i n b e r e r m ä f e i »  
g u n g  g e g e be n  if t .

5. ©rtoeiterung be§ Greifes ber Stinber, für bie 
Sinbercmäiigung gemährt tuirb
ß i n b e r e r m ä h i g u n g  mürbe für minber* 

jährige eigene Minber, StiefFinber, SIboptibFinber unb 
VflegeFinber unb beren abfömmlinge bisher nur ge*

tnährt, toenn fie jum H a u s h a l t  be§ Steuerpflich­
tigen gehörten (bisheriger § 32 Siffer 2 Sah 1 bes 
©infommenfteuergefeheS). 2>em n e u e n  § 32 2tb 
fap 5 Siffer 2 gemäjj toirb in 3uFunft ßinberermäfei» 
gung für ßinber ber beaeidjneten 3irt auch bann ge- 
toährt, toenn fie tt i dj t aum Haushalt gehören, jebodj 
„ im  V e r a n l a g  u n g S a e i t r a u m  ü b e r *  
m i e g e t i b  a u f  S$ o ft e n beS S t e u e r p f l i d h *  
t i g e n  u n t e r h a l t e n  u n b  e r a o g e n  t o o t b e n  
f i n b " .  ©§ ift infolgebeffen fogar möglich, bah für 
manches ßinb a to e i m a I ®inberermähigung ge» 
mährt mirb: einmal bemjcnigen, au beffen H a u s ­
h a l t  baS ®inb gehört, unb bann bemjenigen, ber 
bie ® o ft e n beS U n t e r h a l t s  u n b  b e t  ® t -  
a i e h u n g für baS $inb übermiegenb trägt.
V e i f p i e l :

©in minberjährigeS ßinb aus einer gefchie» 
berten ©he gehört aunt Haushalt ber Vtutter. Sie 
Soften beS Unterhalts unb ber ©raiehung trägt 
übermiegenb ber Vater. Äinberennäfeigung fteht in 
bem gall fotoohl ber Vtutter als auch bem Vater au.

ViSher mürbe für folcfje Minber in  ben meiften Bällen 
g a r  Fe i ne  iiinberermäfügung gemährt, meil bie 
Vtutter m it ihren UnterhaltSbeaügen nicht ein* 
Fommenfteuerpflichtig ift. $Diefe fteuerlidje Ungeredj» 
tigfeit ift nunmehr b e f e i t i  g t.

V i S h e r  mufeten bie minberjährigen ßinber 
e i g e n e  Minber, S t i e f F i n b e r ,  a b o p t i b »  
F i n b e r ober V f I e g e F i it b e r ober beren SlbFömm» 
linge fein. SDem neuen § 32 2ibfah 5 Biffer 2 beS 
©inFommenfteuergefeheS gemäh mirb bie ßinber» 
ermähigung auch für „ a n b e r e  m i n b e r j ä h r i g c  
a  tt g e h ö r  i g e" gemährt, bie aum Haushalt beS 
Steuerpflichtigen gehören ober übermiegenb auf Sofien 
beS Steuerpflichtigen unterhalten unb eraogen merben. 
V e i f p i e l :

©in Steuerpflichtiger trägt übermiegenb bie 
il'often für ben Unterhalt unb bie ©raiehung eines 
Steffen ober einer Stidjtc. &afür fteht ihm bon 
@ e f e h e S megen nunmehr eine M i n b e r *  
e r m ä h i g u n g  au. ©ineS antragS nach § 33 beS 
©inFommenfteuergefeheS bebarf eS baau n i ch t.

2>urch baS ©inFommenfteuergefeh bom 16. £)F» 
tober 1934 ift iiinberermähigung auch für b o 11» 
j ä h r i g e  Minber eingeführt morben, unb amar für 
folche, bie übermiegenb auf ibften beS Steuerpflich­
tigen unterhalten unb für einen V e r u f auSgebilbei 
merben unb baS f ü n f u n b a m a n a i g f t e  SehenS- 
jahr noch nicht bollenbet haben, auch biefe (Sruppe bon 
VoUjährigen ift im neuen § 32 abfa| 5 auf bie 
„a n b e r  e n a  n g e h ö r  i g e n" (Steffen unb Stiebten! 
auSgebeimt morben.

S)urdh § 2 beS ©inFommenfteuer-anberungS» 
gefefeeS ift § 10 beS S t e u e r a n p a f f u n g S *  
gefefceS in feinen giffern 3 unb 4 neu gefaht 
morben. SDanach merben als angehörige im S inn beS 
Steuerrechts auch iflerfonen angefehen, bie burch eine 
Vermanbtfchaft ober Sdhmägerfchoft, bie auf u n e h e *  
l i d) e r  @5eburt beruht, mit bem Steuerpflichtigen 
Oerbunben finb.

$Die beaetchneten ©rtoeiterungen beS Greifes ber 
Minber, für bie .ü'inberermähigung gemährt mirb, 
gelten § 4 beS ©mfommenfteuer-lnberungSgefefceS



gemäfe erftmalS bei 5er ©eranlagung für 19 3 9 un5 
beim ©tcuerab3ug bom 2IrbeitSlohn für ben l a u f e n »  
5 e n SIrbettSioün, 5er für einen SohnsahlungSaeitraum 
geaafilt trnrb, öer n a dj 5 e nt 31. ©J ä r  3 19 3 9 enöet.

6. Sinberermäfjiguttg für finberloS ©erheiratete unb 
für Unbcrljeiratete

in n f  e r E> e i r  a t e t e n gehören gtunbfählich
m bie ©teuergruppe I, 5te f i n 5 e r 10 § » e r b e t »  
r a t e t e n  in ben erften fünf fahren nQcf) ber 
hetratung m bte ©teuergruppe III, bann in bie
S!sUei Ö?riiW,C -1' ^9ötr5 einem baS bishermberlo^ ibar, etn &> t n b g e b 0 r c n , fo fommt eS aus
ber ©teuergruppe I I I  ober II  in bie ©teuergruppe IV . 

äüirb burd) ein finberlofeS Ehepaar ein ®inb 
0 Ü * 1 c r * °^er als $  f l e g c f  i n b angenommen, 

ober merben burcf) ein finberlofeS ©hepaar bie Soften 
. " nterf)alt§ unb ber ©raiefjung für einen anberen 

iittnberiäfjrigen 21 n ge p o r i g e n  übernommen, fo 
rommt baS finberlofe ©hepaar ebenfalls auS ber 
©teuergruppe I I I  ober II  in bie ©teuergruppe IV.

fommt aud> bor, baff ein U n b  er bei » 
r a t e t e r  ein ®inb aboptiert ober als ©flegefinb an» 
nimmt ober bie iioften beS Unterhalts unb ber ©r» 
aiebung für einen anberen minberjährigen Sin»

UnMrW tatoer

S t o e r s S e  ,V  ” C9t“ W '  '  f6 t" fa“ 5 ta « '
2)er Übergang au§ ber ©teuergruppe I I I  in bie

©teuergruppe IV  ift f t e18 u n b e f c h r ä n f t  Set
anibhP tv  °-rf ^ec ©teuergruppe II  in bie ©teuer»
e i g e n e^ tr „V ' 6^ ränft: >DCnn ^ m  ©hepaar ein 1 g e n e s Sftnb geboren tbtrb.
Dhprf r/ oI9.t &£r Übergang auS ber ©teuergruppe II  
t i P r V n i tC ® teuer0rubpe IV , toeil ein ßinb a b 0 p » 
obnr °.fer. .a § ^ S f Teo e f i nb  angenommen toirb, 
t L T  ..ö te . ^ ten * *  Unterhalts unb ber ©V 
i S »0 cmcn aitöeren minberjäbrigcn 2inge= 
crmffelrr Ubcrr ° iTtmen toeröen' fo Karf bie ©teuJr» 
(nSier s 32 n Ä  ^ . ^ etciLömarf nicht überfteigen 
QefefjeS)̂  J Ziffer 0 beS ©infommcnfteuer»

® e i f P i e I e :

^  arühulrtn  ,bcr^cirntete§ ®&epaar ber ©teuer» 
men^QR *  T  !?ei^ marf SahreSeinfom» 
U r f l  89^e tchS m arf ©mfommenfteuer 3u ent»

,ü£,ernimmt &ie Soften beS 
iährio™ Vr Unc -&-Cr ®räte^nng für einen minber» 
b i f  | L an9^ ürt0eTnV Snfolgebeffen Übergang in 
iom m ^ tUer0ruWe IV - $ iet beträgt bie ©in» 

b) ¿ mmenfteuer nur 492 ©eichSmarf;

9ruphin n rIf . »“ WtateteB ©hepaar ber ©teuer

c) ©in Sebiger ber ©teuergruppe I  hat bei 12 000 
©eichSmarf SahreSeinfommen 2 880 ©eichSmarf 
©infommenfteuer au entrichten, ©r übernimmt bie 
il'often beS Unterhalts unb ber ©rjiehung für 
einen minberjährigen 2ingehörigen. Snfolgebeffen 
Übergang in bie ©teuergruppe IV , jebod) höchftenS 
©rmä&igung ber 2 880 ©©J um 720 ©©J auf 
2160 ©©J.

7. Unberheiratete nach ©midjung einer beftintntten 
ÜUterSgrense

Unberheiratete ©J ä n n e r ,  bie baS f ü n f  u n b * 
t e <h 3 1 g ft e SebenSfahr PoHenbet haben, fommen 
aus ber ©teuergruppe I in bie ©teuergruppe III.

Unberheiratete g r a u e n  fommen nach ©od» 
enbung beS f ü n f a i 0 ft e n SebenSjahrS auS ber 
oteuergruppe I in bie ©teuergruppe II  unb nach ©od» 
enbung beS f ü n f u n b f e ch 3 i g ft e n SebenSjahrS 
in bie ©teuergruppe III. Sie ©teuerbeträge ber 
©teuergruppe I I  finb um 22 b.£., biefenigen ber 
©teuergruppe I I I  um 44 b. § . niebriger als bie 
©teuerbetrage ber ©teuergruppe I.

SBenn ©Jönnern unb grauen, bie eine ber foeben 
begeidmeten 2nterSgrenaen überfchritten haben, 5¥ i n » 
b e r e r t n ä f s i g u n g  gufteht ober auf 2Intrag ge» 
lbaprt lotrb, faden fie in bie ©teuergruppe IV .

flruphP tt r i  ur̂ uuine5 espepaar ber ©teuer» 
iommen11? ^  - l2000 ^ dc^§mQrf SahreSein» 
stricht",, ? eA?§mnrf ®‘nfommenfteuer 3U 
beS UniprFi ri.lê § übernimmt bie Soften
^eriährif>p„ w Un^ ^er ®r3tohnng für einen min» 
in bie S  Stn0^ ort0en* Snfolgebeffen Übergang 
lommenÜP,, r0ruWe IV ‘ ®ier beträ0t bie ©in» 
^nrähtaunn61 tn^ r SieidjSmarf. Sie ©teuer» 
grubbP n  ? 6®tm Übergang auS ber ©teuer» 
720 3?Pipr,ptn ^te ® ieu?r 0ruPpe IV  ift feboch auf 
betran- Semgemäf] ©teuer»

0 • 2 240 9iSR absüglid) 720 9t 2W =  l  520 3i2W;

8. Sie Slngehörigen ber ©teuergruppe I I I
Sn bie ©teuergruppe I I I  (baS ift bie bisherige

Uruppe aller finberloS 23erheirateten) fallen:
a) ade f i n b e r l o S  © e r h e i r a t e t e n  mährenb

,e. r .ü e. n f ü n f  S a h r e i h r e r  ©he unb 
alle btejenigen finberloS ©erheirateten, beren ©in» 
fommen im ©eranlagungSseitraum 1800 ©eichS» 

nid)t überfchritten hat, auch über baS fünfte 
©hejahr h i n a u s ;

b) alle finberloS ©erheirateten, bei benen einer ber 
©begatten b a S f ü n f u n b f e c h a i g f t e S e b e n S »  
b o l l e n b e t  hat;

c) ade finberloS ©erheirateten, menn a u S e i n e r  
f r ü h e r e n  ©he e i n e s  © b e g a t t e n  e i n  
n i d j t j ü b i f c h e S  @ i n b h e r b o r g e g a n g e n  
ift, baS in3mifchen ermachfen ift. Solange baS ®inb 
noch minberfährig ift ober im gad ber ©odfährig» 
feit baS fünfunbamansigfte SebenSjahr nicht bod» 
enbet hat unb fid) auf Soften beS ©teuerpflidhtigen 
in StuSbilbung für einen ©eruf befinbet, fommt 
©teuergruppe IV  in ©etracht;

d) ade finberloS ©erheirateten, toenn bie ©hefrau 
e i n n i d h t i i t b i f ^ e S i H n b  g e b o r e n  hat, 
baS inamifchen ertnachfen ift. STuch hier fommt, 
foiange für baS ®inb noch eine i?inberermähigung 
3u gemähren ift, ©teuergruppe IV  in ©etracht;

e) b e r m i t m e t e  o be r  gef cb i e&ene © J ä n n e r  
u n b  g r a u e n ,  auS beren ©he ein nidjtjübifcheS 
.@inb herborgegangen ift, baS insmifchen ermachfen 
ift. 2iuch hier, foiange nod) iiinberermäfeigung ge» 
mährt mirb, ©teuergruppe IV ;

f) unberheiratete ©Jänner unb grauen, bie baS 
f ü n f u n b f e c h a i g f t e  S e b e n S j a h r  b o l l ­
e n b e t  haben;

g) unberheiratete grauen, bie e i n n i ch t j  ü b i f dj e S 
$ i n b  g e b o r e n  haben;
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h) perforiert, bie früher Begen eines nidbtiübifcben 
© t i e f f i n b e S  i i i n b e r e r m ä f a i g u n g  ge» 
bubt haben;

i) P o I I tu q i  f e n , bie baS fünfunbamanaigfte 
ßebenSfabr nodj nicht boüenbet haben unb fici) in 
ber StuSbitbung für einen 58 e r u f  befinben;

k) alle finbertoS Perbeirateten, Benn fie bem neuen 
§ 32 beS ©infommenfteuergefcbeS gemäfe in bie 
©teuergruppe II  fallen, jebocf» einer ber ©begatten 
am ©nbe beS SatenberjabrS 1938 baS fünfunb* 
fünfjigfte ßebenSfabr boüenbet butte unb bie ©be* 
gatten im ®alenberfabr 1937 nicht mehr aB 
12 000 Neicb§marf ©infomrnen gehabt buben. @S 
bunbelt fidb hier um eine ÜbergangSbeftimmung, 
bie im § 5 beS ©infommenfteuer»änberung§gefebe§ 
borgefehen ift.

9. Grböbuttg ber Slbgabe ber SluffidjtSratSntttglieber
§ 3 beS @infommenNeuer*5!inberungSgefebe3 ge* 

mäh mirb bei ber Slbgabe ber StuffidjtSratSmitgtieber 
ber ©teuerfab bon 10 auf 20 bom ¿unbert erhöbt.

10. gnfrafttreten ber Neuerungen
©ie in ben Stbfcbnitten 1 bis 8 bebunbelten 

Neuerungen gelten erftmaB für ben PeranlangungS» 
aeitraum 1939 unb beim ©teuerabgug bom SlrbeitS» 
lohn erftmaB für ben Iaufenben SIrbeiBlobn, ber für 
einen ßobnaabtungSaeitraum gegablt loirb, ber nach 
bem 31. Nlära 1939 enbet (§ 4 Sibfab 1 beS ©in* 
fommenfteuer*2(nberungSgefebeS). ©ine N ü cf tu i r » 
f  u n g aüer biefer Neuerungen finbet bemgemäfe 
n i cb t ftatt.

©ie im Slbfcbnitt 9 bebunbelte ©rböbung ber 2lb* 
gäbe ber 2lufficbtSratSmitgtieber g ilt für 2luffidjt§* 
raBbergütungen, bie bem StuffidbtSratSmitglieb nad) 
bem 31. SNära 1939 aufliefsen (§ 4 2lbfafc 2 beS ©in» 
fommenfteuer=2inberungSgefebe3).
11. Neufaffung beS Ginfomntcnfteuergcfebeä

©urd) § 6 beS ©infommenfteuer*$nberungS» 
gefe^eS mirb ber Neicb§miniftcr bet ginanaen er» 
mädjtigt, baS ©infommenfteuergefeb in ber gaffung, 
bie fidb aus ben Neuerungen ergibt, befanntaumadfen.
12. Sritif

©3 gibt nod) immer Sftenfdjen, benen i b r 
e i g e n e s  £jd) ü b e r  a l l e s  g e b t  unb bie ficb in 
ihrer ©teüungnabme au Neuerungen banad) be» 
ftimmen taffen, mie bie Neuerungen fidb für fie 
f e I b ft auSBirfen. Nach n a t i o n a l f o a i u l i »  
ft i f dj e r Sluffaffung ift jebe Niafsnabme bom ©tanb» 
punft ber angemeinen ^ntereffen beS PotfS g a n 3 e n 
au beurteilen. 2tüe Neuerungen, bie baS ©infomrnen* 
fteuer*2tnberung§gefeb bom 17. gebruar 1939 bringt, 
finb burdj bie aügemeinen ^ntereffen beS PotfS« 
g a n 3 e n bebingt.

©ie Pefeitigung ber © t e u e r b e r g ü n f t i *  
g u n g f ü r  b i e P e f c b ä f t i g u n g  bon  § a u § -  
g e b i t f i n n e n  ift eine fieuerlidie Slngteidbung an 
biefenigen ©bepaare ober gamitien, bie ficb bie Pe* 
fd)äftigung einer Hausgehilfin nid)t leiften fönnen. 
©§ mirb ein Neuerlicher Porteil befeitigt, für beffen 
©emäbrung bie PorauSfefjung nicht mehr beftebt, 
beffen Slufrcdbterbaltung febod) ben ©rforberniffen ber 
© r n ä b t u n g S I a g e  unfereS PotfeS 3 u m i b e r * 
t a u f e n  mürbe.

©ie Pefeitigung ber S l b a u g S f ä b i g f e i t  
be r  ® i r d) e n ft e u e r  fteüt bie Pefeitigung eines 
23iberfprud)S im SBefen ber Perfonenfteuern bar. ©S 
mirb ber Poraug befeitigt, mit bem bie ÜHrcbenfteuer 
bisher gegenüber ben Ne i d b S f t e u e r n  unb gegen» 
über ben ©penben aum 23 i n t e r b i I f §m e r f , aur 
N © P unb ähnlichen ©penben unb gegenüber ben 
Peiträgen aur N © © 2 1 P  unb äbnlidjen Peiträgen 
auSgeftattet mar.

©ie Pefeitigung ber P a u f d b b e t r ä g e  f ü r  
© o n b e r a u S g a b e n  u nb  S B e r b u n g S f o f t e n  
ift ein ©cbot ber 3  tu a n g SI ä u f i g f e i t.

©ureb bie fdjeitfere ©rfaffung ber U n b c r »  
h e i r a t e t e n  unb berjenigen f i n b e r t o S  P e r *  
h e i r a t e t e n ,  feit beren Perbeiratung fünf gabte 
Oergangen finb, mirb bie Perfcbiebenbeit in ber gn» 
anfprudmabme ber fteuerticben ßeiftungSfraft befeitigt. 
©en finbertoS Perbeirateten loerben fünf gabre geit 
gelaffen, ihren .giauSftanb aufaubauen. g ft nad) 2lb* 
tauf biefer fünf gabre auS ber ©be fein Äiinb berPor» 
gegangen, jo gebietet ber ©runbfab ber gleidbjtarfen 
fteuerticben gnanfprudptabme, bah baS Niefjr ber 
Soften beS Unterhalts unb ber ©raiebung für ein 
fiinb gegenüber bem Petrag ber fiinberermähigung 
für ein iiinb  a u S g e g t i d j e n  mirb bureb eine ent» 
fpredjenbe © r b ö b u n g  ber © i n f o m r n e n  ft euer ,  
©iefe ÜNafjnabme ift ein ©ebot ber fteuertidben @ e * 
r e d) t i g f e i t. ©ie fd)ärfere Neuerliche ©rfaffung 
tr it t  n i cf) t ein, loenn baS ©infomrnen beS finbertoS 
Perbeirateten ©bepaareS im PeranlagungSaeitraum 
1 800 NeidbSmarf nidjt überfteigt ober menn baS finber» 
Io§ Perbeiratete ©bepaar ein ®inb aboptiert ober aB 
Pftegefinb annimmt ober bie Soften beS Unterhalts 
unb ber ©raiebung für einen anberen minberfährigen 
2lngebörigen, ber nicht aum £>au§batt au gehören 
braudf, übernimmt, gn bem gaü finbet in £öbe ber 
Sfinberermäftigung fogar eine © t e u e r e r m ä h i  = 
g u n g fiatt.

©aS ©infommenfteuer-änberungSgefeh bringt als 
mefenttidje P e r b e f f e r u n g  g e g e n ü b e r  b i s»  
he r  eine © r m e i t e r u n g  beS G r e i f e s  ber  
ß i n b e r ,  f ü r  b i e  ß i n b e r e r m ä h i g u n g  ge» 
m ä h r t  mirb.

Pei ber ©rböbung ber St bgabe b e r  Stuf» 
f i d j t S r a t S m i t g l i e b e r  bunbelt eS ficb eben» 
faüS um bie Pefeitigung eines fNihberbältnijfeS in  ber 
gnanfprudbnabme ber fteuertidben ßeiftungSfraft.

©ie Neuerungen, bie in ber einen ober anberen 
gönn au einem 5N e b r an ©teuern gegenüber bisher 
führen, fteüen fNafjnabmen bar, bie bureb ben @runb= 
jah ber g l e i d b f t a r f e n  $5 n a n f p r u dj n a b m e 
b e r  N e u e r l i c h e n  ß e i f t u n g S f r a f t  unb bem* 
gemäfj ber ft e u e r  I i  <h e n @ I e i d) m ä fj i  g f e i t 
geboten finb.

©S mürbe in einer Seit, in ber um beS ©cutfdben 
PotfeS miüen grofte nationatpotitifdje Siufgaben 
finanaiert merben müffen unb ber ginaitabebarf beS 
NcichS aufeerorbenttidb grofe ift, auch f i n a n a »  
p 0 I i t i  f d) nid)t au Perantmorten fein, menn Un* 
ebenbeiten in ber ^nanfpruebnabme ber Neuerlichen 
ßeiftungSfraft nicht augunften beS N e i d ) 3 unb 
bamit augunften ber S t t t g e m e i n b e i t  auSge*  
g I i cb e n merben mürben.
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W ortlaut des Gesetzes zur Änderung
des Einkommensteuergesetzes vom 17. Februar 1939 (RGBl. IS . 283)

®ie »eidjSregierung hat baS folgende be* 
fdjloffen, baS tjierburdj berfünbet mirb:

§ 1
SDa§ ©infommenftenergefefe mirb mie folgt ge* 

änbert:
1. Öm §10

a) merben im Slbfafe 1 bie Siffern 1 unb 3 geftridjen;
b) mirb SIbfab3 geftridjen;
c) merben im aibfafe 4 bie SBorte „fo finb bie 

gafjreSbcträge nach Slbfafc 2 unb Slbfab 3" er» 
fefjt burdj bie SBorte „fo ift ber ¡gaijreSbetrag 
nad) ütbfafc 2".

2. Sie ©infommenfteuertabede (SIniage 1 au § 32)
toirb mie folgt geänbert:
a) ©S mirb für bie ©teuerbeträge ber ©teuer» 

gruppe I I  eine neue ©dalte 4 eingefügt. Sie bis* 
berigen ©dalten 4 bis 10 toerben ©dalten 5 
bi§ 11;

b) Sie ©daltenüberfdjriften erbalten bie folgenbe 
Saffung:

KinEomnten 
(8 2 3tbf.2»

3He e ntimtnenfteuer beträgt in
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c) Sie ©teuerbetröge ber ©teuergrudde I (©dalte 3 
ber ©infommenfteuertabede) inerben erhöbt, 
unb aloar bott bisher 160 bom ¿punbert auf 180 
bom §unbert ber ©teuerbeträge ber ©teuer» 
grudde III (bisher ©dalte 4, jefjt ©dalte 5 ber 
©infommenfteuertabede). Sie ©teuerbetröge 
öer ©teuergrudde I bürfen 55 bom ßunbert beS 
©tnfommenS nidjt überfteigen;

) Sie ©teuerbeträge ber ©teuergrudde I I  finb 
Klebriger als bie ©teuerbeträge ber ©teuer» 
grudde I, unb atoor um bie Hälfte beS Unter* 
idjiebs, ber aibifdjen ben ©teuerbetrögen ber 
©teuergrudden I unb I I I  beftebt. Sie ©teuer» 
betröge ber ©teuergrudde II  bürfen 45 bom 
5 Unbert beS ©infontmenS nicht überfteigen; 

e) $er lebte ©ab:
"®ie ©infommenfteuer beträgt bei ©teuer* 
dflidjtigcn, bie als lebig au behanbeln finb, 
°0 bom ¿punbert, bei allen anberen ©teuer* 
bflidjtigen 40 bom ^junbert beS Sdiittelbe* 
,trag§."

d’irb burd) ben folgenben ©ab erfebt:
„Sie ©infommenfteuer beträgt bei ©teuer* 
dflidjtigen, bie in bie ©teuergrudde I faden, 
55 bom ^unbert, bei ©teuerdflidjtigen, bie in 
bie ©teuergrudde I I  faden, 45 bom $unbert,

bei allen anberen ©teuerdflidjtigen 40 bom 
Rimbert beS dttittelbetragS.".

3. §32 erhält bie folgenbe gaffung:
„§ 32

©teuergrudde«
(1) Sie au beranlagenbe ©infommenfteuer be* 

mifjt fiefj nach ber als SIniage 1 beigefügten Sabede 
©infommenfteuertabeHe). Sabei g ilt baS folgenbe:

(2) © t e u e r g r u d d e  I
1. %rt bie ©teuergrudde I fallen bie »erfonen, bie 

meber a« beginn beS »eranlagungSaeitraumS 
nodj minbeftenS bier Sdionate im S3ernnIngungS* 
aeitraum berheiratet toaren.

2. Unter Siffer 1 faden nicht:
a) »erfonen, benen ßinberermäßigung aufteht 

(Slbfahö Siffer 2) ober auf SIntrag gemährt 
mirb (Slbfahö 3tffec 3), unb »erfonen, bie 
früher megen eines nidjtjübifdjen ©tieffinbs 
®inberermäfjigung gehabt baden;

b) Scanner, bie minbeftenS bier STfonate bor 
bem ©nbe beS »eranlagungSaeitraumS baS 
65. SebenSjaljr bodenbet haben, unb ber* 
mitmete ober gefdjiebene SKänner, auS beren 
©he ein nidjtfübifdjeS ®inb herborgegangen 
ift;

c) grauen, bie bor bem ©nbe beS »eranlagungS* 
aeitraumS ein nidjtjübifdjeS $inb geboren 
ober minbeftenS bier »Sonate bor bem ©nbe 
beS SSeranlagungSaeitraumS baS 50. SebenS» 
fahr bodenbet haben;

d) »odmaifen, bie baS 25. SebenSjafjr nodj nidjt 
bodenbet haben unb fidj in ber SluSbilbmtg 
für einen SBeruf befinben. Siefe SBorauS* 
fehungen müffen im »eranlagungSaeitraum 
gleichaeitig minbeftenS bier donate beftanben 
haben.

(3) © t e u e r g r u d d e  II
1. £s« bie ©teuergrudde I I  faden:

a) »erheiratete »erfonen, auS beren ©fje bis 
aum ©nbe beS »eranlagungSaeitraumS ein 
i?inb niefjt herborgegangen ift, obmohl bie 
©he länger als fünf bode fialenberjahre be= 
ftanben hat;

b) grauen, bie meber au »eginn beS »eranla* 
gungSaeitraumS noch minbeftenS bier »Sonate 
im »eranlagungSaeitraum berheiratet maren, 
aber minbeftenS bier »Sonate bor bem ©nbe 
beS »eraniagungSaeitraumS baS 50. SebenS» 
fahr bodenbet haben.

2. Siffer 1 »udjftabe a g ilt nicht,
a) menn ben ©begatten ßinberermäfjigung 

aufteht (Slbfafj 5 Siffer 2) ober auf SIntrag 
gemährt mirb (Sibfahö Siffer 3) ober menn 
ein ©begatte früher megen eines nidjtjübi» 
fdjen ©tieffinbs ßinberermäfjigung gehabt 
hat;
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b) menn ein ©begatte minbeftenS bier ßftonate 
bor bem ©nbe beS 58eraniagungSaeitraumS 
baS 65. SebenSjabr bollenbet i>at;

c) menn auS einer früheren ©ße eines ©begatten 
ein nichtjübifcßeS Sinb ßerborgegangen ift;

d) tnenn bie ©befrau ein niájtiübifdjcS Sinb ge» 
boren bat;

e) menn baS ©infommen ber ©begatten im 58er* 
anlagungSaeitraum 1800 BteichSmarf nid)f 
überfd)ritten bat.

3. Unter Biffer 1 58ud)ftabe b faßen nicht:
a) granen, benen Sinberermäßigung 3uftel)t 

(Stbfafe 5 Biffer 2) ober auf Antrag getbäbrt 
mirb (Abfah 5 Biffer 3), unb grauen, _ bie 
früher megen eines nic£)tjübifcl>en StieffinbS 
Sinberermäßigung gehabt haben;

b) grauen, bie ein nichtfübifcheS Sinb geboren 
ober minbeftenS hier Sftonate bor bem ©nbe 
beS ©eranlagungSaeitraumS baS 65.SebenS* 
fahr boHenbet haben.

(4) S t e u e r g r u p p e  I I I
Sn bie (Steuergruppe I I I  fallen bie Sßerfonen,

bie nicht in bie Stcuergruppe I, I I  ober IV  fallen.
(5) S1 e u e r g r  u p p e IV

1. Sn bie (Steuergruppe IV  faßen bie Sßerfonen, 
benen Sinberermäßigung aufteßt (Biffer 2) ober 
auf Antrag gemährt mirb (Biffer 3).

2 ©em Steuerpflichtigen ftebt Sinberermäßigung 
3U für minberfäbrige Sinber unb für anbere 
minberfährige Angehörige, bei benen bie äUaex 
folgenben 58orauSfehungen erfüllt finb:
a) ©ie Sinber ober bie anberen Angehörigen 

müffen im 58eranlagungSaeitraum minbeftenS 
bier SDÍonate aum ®auSßaIt beS Steuetpflicß» 
tigen gehört haben ober im 5BeranlagungS* 
geitraum übermiegenb auf Soften beS Steuer* 
pflichtigen unterhalten unb erlogen morben 
fein, ign bem ameiten galt muh ber Steuer* 
pflichtige bie Soften beS Unterhalts unb ber 
©raießung minbeftenS bier 3Wonate getragen

b) ©ie Sinber ober bie anberen Angehörigen 
müffen mährenb biefer Beif (33uchftabe a) 
minberfährig gemefen fein.

3. ©em Steuerpflichtigen mirb auf Antrag Sinber* 
ermäßigung gemährt für boßiäßrige Sinber unb 
für anbere boßjährige Angehörige, bei benen bie 
jmei folgenben 58otauSfehungen erfüßt finb:
a) ©ie Sinber ober bie anberen Angehörigen 

müffen im ©eranlagungSjeitraum übetmie* 
genb auf Soften beS Steuerpflichtigen unter* 
halten unb für einen SBeruf auSgebilbet mor* 
ben fein, ©er Steuerpflichtige muß bie Soften 
be§ Unterhalts unb ber 58erufSauSbiIbung 
minbeftenS bier Monate getragen haben;

b) ©ie Sinber ober bie anberen Angehörigen
bürfen mährenb biefer Beit (SBucbftabe a 
Sah 2) baS 25. SebenSjaßr noch nicht boß* 
enbet haben. .....................

4. Sinber unb anbere Angehörige im S inn ber 
Biffern 2 unb 3 finb biejenigen ifßerfonen, bie 
unter § 10 Biffern 3 bis 6 beS SteueranpaffungS* 
gefeheS faßen unb feine %uben finb.

5. ©ie Steuerermäßigung (bie Ermäßigung gegen* 
über bem Steuerbetrag ber Steuergruppe I ober 
II)  für ißerfonen, bie meber eheliche Abfömni* 
linge noch Stieffinber beS Steuerpflichtigen finb, 
barf bei Steuerpflichtigen, bie ohne biefe ißer* 
fönen in bie Steuergruppe I ober I I  faßen mür* 
ben, 720 3teid)Smarf für iebe $erfon nicht über* 
fteigen.

(6) Suben, bie eheliche Abfömmltnge ober 
Stieffinber haben, faßen in bie Steuergruppe IV , 
menn ßinftchtlich ber Abfömmlinge ober Stieffinber 
bie SSorauSfehungen beS AbfaheS 5 gegeben finb. 
Sinb biefe 58orauSfehungen nachträglich meggefaßen 
(3.58. burcf) ©ob beS AbfömmlingS ober StieffinbS), 
fo ift bie Steuergruppe I I I  an3umenben. S« aßen 
anberen gäßen gilt für Suben bie Steuergruppe I.".

4. Sm § 46 mirb Abfah 3 geftrichen.
§ 2

Sm § 10 beS SteueranpaffungSgefeheS erhalten 
bie Biffern 3 unb 4 bie folgcnbe gaffung:
„3. SBermanbte in geraber Sinie unb 58ermanbte 

smeiten unb britten ©rabeS in ber Seitenlinie, 
unb 3mar auch, menn bie 58ermanbtfchaft auf einer 
unehelichen ©eburt beruht;

4. 5Berfd}mägerte in geraber Sinie unb 58erfd)mägette 
ameiten ©rabeS in ber Seitenlinie. ©aS gilt auch,
a) menn bie ©he, bie bie Sdjmägerfcßaft begrünbet 

hat, nidjt mehr befteht (für nidjtig erflärt ober 
aufgelöft morben ift);

b) menn bie Schmägerfchaft auf einer unehelichen 
©eburt beruht.".

§ 3
58ei ber Abgabe ber AufficßtSratSmitglieber (®e* 

fch über bie Erhebung einer Abgabe ber AuffichtSratS- 
mitglieber bom 28. ÜBJära 1934, 9l@58I. I S. 253) mirb 
ber Steuerfah bon 10 bom £unbert auf 20 bom £un* 
bert erhöht. § 4

(1) §§ 1 unb 2 gelten bei ber 58eranlagung erft* 
malS für ben SDeranlagungSaeitraum 1939 unb beim 
Steuerabaug bom Arbeitslohn erftmalS für ben laufen* 
ben Arbeitslohn, ber für einen SohnaaßlungSaeitraum 
gezahlt mirb, ber nad) bem 31. ßftära 1939 enbet.

(2) § 3 gilt für bie AuffichtSratSbergütungcn, bie
bem Auffid)t§ratSmitglieb nad) bem 31. SKära 1939 au* 
fließen. § 5

Auf berßeiratete Steuerpflichtige, bie nad) ber 
neuen gaffung beS § 32 beS ©infommenfteuergefeheS 
in bie Steuergruppe II  faßen, ift bie Steuergruppe I I I  
anaumenben, menn bie ©begatten im Salenberfaßr 
1937 nicht mehr als 12 000 3leiä)Smarf ©infommen 
gehabt haben unb einer ber ©begatten bis aum ©nbe beS 
SalenberiaßrS 1938 baS 55. SebenSfaßr boßenbet hat.

§ 6
©er 9íeicb§tninifter ber ginanaen mirb baS ©in* 

fommenfteuergefch in neuer gaffung befanntmachen. 
©abei merben inSbefonbere bie 58orfchriften über bie 
Sohnfteuer an bie neue gaffung beS § 10 Abfah 1 unb 
beS § 32 beS ©infommenfteuergefeheS angepaßt merben.

§ 7
©ie Snfraftfehung biefeS ©efeheS für baS Sanb 

Öfterreid) unb für bie fubetenbeutfd)cn ©ebietc bleibt 
Porbehalten.
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Erläuterungen zum Einkommensteuer-Änderungsgesetz 
vom 17. Februar 1939 Von Oberregierungsrat Rogge, Berlin, Reichsfinanzministerium

S n ß a l t :
1. ©inführung,
2. Anbetungen be§ § 10,
3. Ausgleich bon gärten bei Antoenbung be§ § 46 Slbfaß 1 

Siffer 2,
4. Steuergruppen,
5. Steuergruppe I,
6. Ausnahmen bon ber iöefteuerung nach Steuergruppe I,
7. §öhe ber Steuerbeträge in ber Steuergruppe I,
8. Steuergruppe I I ,

9. Ausnahmen bon ber S teuerung bon Verheirateten 
ohne Stinber nach Steuergruppe I I ,

10. Steuergruppe I I  bei unberfjeirateten grauen,
11. Ausnahmen bon ber Vefteuerung unberheirateter 

grauen nach Steuergruppe I I ,
12. Steuergruppe I I I ,
13. Steuerbeträge ber Steuergruppe I I I ,
14. Steuergruppe IV ,
15. Sünber unb anbere Singehörige, für bie Äinbetetmäßi- 

gung gemährt toirb,
16. Vefteuerung ber Suben.

1. (Sinfüßruitg
31m 24. gebruar 1939 ift baS ©efeb gur tnbe» 

rung beS ©infommenfteuergefebeS bom 17. gebruar 
1939 (©infommenfteuer-ÄnberungSgefeb 1939) ber- 
fünbet morben.

Surcß biefeS ©efeb ift baS ©infommenfteuergefeb 
feit ber grunblegertben Neuorbnung beS ©infommen- 
fieuerredjtS bureß baS ©efeb bom 16. Sftober 1934 
gurrt arbeiten 2)M  in  m e f e n t l i d j e n  S i n g e n  
g e ä n b e r t  Iborben. Sie neuen Säuberungen maren 
im Su3 ber ©ntmidlung beS ©teuerredjtS im 
uationalfogialifiifcßen S inn ebenfo notmenbig mie bie 
lebten Anbetungen burd, baS ©efeb gur Sinberung beS 
©infommenfteuergefebeS bom 1. gebruar 1938 
OR@33I.I @.99).

©3 mären bereits im ©infommenfteuergefeb bom 
16. ßftober 1934 mießtige n a t i o n a l f o g i a l i «  
ft i f cß e © r u n b f ä b e bei ber ©eftaltung be§ 
©teuerrecßtS burebgefübrt morben. @§ maren boupt- 
iädjlid) m i r t f c ß a f t S p o l i t i f c ß e ,  b e b ö l f e -  
r u n g § p o I i t i  f d, e unb f o g i a l p o l i t i f d f e  
© r u n b f ä ß e ,  bie baS @infommenfieuerred)t i m 
Si abr  1934  grunblegenb beeinflußten. Sie Surd,= 
fübrung ber ©runbfäbe in bem © e f e b  b on  1934  
beftanb ir. SWaßnaßmen gur S t n f u r b e l u n g  ber  
©  i r t f d) a f t , in fflfaßnaßmen gur 33 e ? e i t i g u n g 
be r A r b e i t S l o f i g f e i t ,  in fteuerlidfen ©n t «  

ft u n g e n  b e r i i i n b e r r e i e ß e n  unb in ©n t »  
| a f t u n g e n  be r  f l e i n e n  8 o ß n « u n b  @e* 
b a 11 § e in p f ä n g e r.

„®ei bem großen ginangbebarf beS NeicßS maren 
mtturlicb bem SBoflcn be§ ©efebgeberS gemiffe 
ytengen gefebt. 33ePöIferung3poIitifcße unb fogial« 
Politifcije Abfidßten fonfurrierten oft mit fiSfalifcßen 
^mereffen. $rgenn aucß bie fiSfalifcßen ^ntereffen 

**} &eil aurüdtreten mußten, jo burfte bodj burd) bie 
r nöciungcn beS ©infommenfteuerred,t3 im Saßt 1934 
r Qj l  ®^berauffommen auf feinen gall abfinfen. SeS- 
halb fonnte and) baS erftrebte Biet auf beüöIferungS» 
Ponttfdjem unb fogialpolitifcßem ©ebiet nod) nießt boll 
erreidjt toerben. SaS mußte fpäteren ©efeßen bor- 
beßalten bleiben.

bereits baS t n b e r u n g S g e f e ß  bom 
5  e 6 t  u a r  1 9 3 8 ßat auf bem 3£eg gut Erreichung 

be§ ©nbgielS — inSbefonbere auf b e b ö I f  e =

r u n g S p o I i t i f c ß e n t  unb f o g i a I p o I i t i  f d,e m 
©ebiet — ein gutes @tüd bormärtS geführt. SaS 
geigt fieß im SänberungSgefeß bom 1. gebruar 1938 
ßauptfäcßlid) in ben 33orfcßriften, in benen gum erften 
Élíal auch r a f f e p o l i t i f c ß e  © e f i d j t S p u n f t e  
berüdfießtigt morben finb. Nacß bem auf ©runo bes 
SnberungSgefebeS bom 1. gebruar 1938 neugefaßten 
©infommenfteuergefeb bom 6. gebruar 1938 (yt©Si.
@. 121) mürbe für fíinber, bie S u b e n  fmb, 
S H n b e r e r m ä ß i g u n g  n i cß t g e m ä ß s t  (9 
Biffer 3 ©@t@ 1938). Sie A n b e t u n g e n  ber
© i n f o m m e n f t e u e r t a b e l l e  u n b  2 o h n c 
f t e u e r t a b e l l e  berüdfießtigten f ? S*a V *1?! T  
t i f eße © e f i c ß t S p u n f t e ,  ebenfo bte aScfet t r « 
g u n g  be r  © i n f o m m e n S g r e n g e n  bet sin- 
menbung ber 33orfdßrift beS § 33 ©@t@, na ) er 
a u ß e r g e m ö ß n l i t ß e n  33el a ft u n g c ”  
©teuerpfließtigen eine ©teuerermaßtgung gemaßrt

^  SaS © i n f o m m e n f t e u e r - ä n b e r u n g S «
ge f e b  1 939  bient e r n e u t  a r ^ l t T§.1)tl.ai l f(1„
p o I i t i f cße n , b eb ö I f e r u n g S p o 1111 f eßen
u n b  r a f f e p o l i t i f d t e n  3 » c c f c n .  StoS ©m-
fommenfteuergefeb mirb alt/  ®runb
aefebeS bom 17. gebruar 1939 neu gefaßt unb tn ber
Heuen gaffung im 9iei(ßSgefebbtatt befannt gemacht

lüerbgm folgenben merben ein Ü b e r b l i d  unb Er­
läuterungen su ben burd) baS ©infommenfteuer- 
SinberungSgefeb gebrauten N e u e r u n g e n  gegeben.

2. Snberungen beS § 10
§ 10 Slbfab 1 Siffer 1 ©@t@ 1934 gemäß ge­

hörte8 gu ben @0 n b er auS gaben,  bte bom 
©efamtbetrag ber ©infünfte ««t r a g  bon 50 N 3W f ür  jebe ^ a u S g e ß t l f t n ,
unb gmar für jeben bollen Ienbermonat, m bem 
f p mm SauShalt beS ©teuerpfheßttgen geßort ßat. 
Siefe S o r f S  ift burd, § 1 Siffer 1 Sucßftabe a beS 
© i n f o m m e n f t e u e r  - 8 n b e m n  f l8 gef  e f e »  
1939  geftrießen morben («inmeiS auf ben Seitauffab 
bon ©taatSfefretär Netnßarbt — Slbfcßnttt 1).

Sie i  r cß e n ft e u e t  mar bisher als © 0 n - 
b e r a u S g a b e  abgugSfäßig. S u r^  baS @@t@ 
19 38 mürbe ber Sl bgug b e r e i t s  b e f e ß r ä n f t :  
„Ser Slb3ug batf gmei bom ^unbert beS ©efamt-
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betragS ber ©infünfte (naci) SluSgleidj m it Verluften) 
nicht iiberfteigen." Surd) ba§ © i n f o m m e n *  
f t e u e r * 3 t n b e r u n g § g e f e h  19 3 9 ift bie 31 b » 
g u g S f ä h i g f e i t  ber  f H r d f e n f t e u e r  i n  
b o l l e r n  U m f a n g  b e f e i t i g t  tu o r b e n. gm 
übrigen ^intueiS auf ben Seitauffah bon Staats* 
fefretär Steinharbt (3lbfdjnitt 2).

§ 10 Slbfafc 3 ©St® enthielt bisher bte folgenbe 
Vorfdfrift:

„g ü r b i e S o n b e r a u S g a b e n i m  Sinn be§ 
SlbfaheS 1 Ä ffe rn  2 bis 5 (baS firtb inSbefonberc 
Sdjulbginfen, dienten, ffirchenfteuern, Uranien» 
unb 2eben3berfi<herung3beiträge unb Beiträge an 
Vaufparfaffen) ift bei ber Veranlagung als SDiinbeft- 
betrag ein V a u f c f j b e t r a g  bon  200 3t Vt ab» 
äufefeen."

Sa bie ßirdjcnfteuer nicht mehr abgugSfähig ift, 
tuerben ben Steuerpflichtigen SonberauSgaben, für 
bie ber Vaufdjbetrag galt, neben S c h u l b g i n f e n  in 
ber ®auptfacf)e nur noch burd) B e i t r ä g e  f ü r  
V e r f i c h e r u n g e n  entftehen.

Siefe tuerben bei ber 3??ebrgabl ber Steuerpflid)» 
tigen tueniger als 200 3tV? jährlich betragen. SeShalb 
tuar eS nicht mehr gerechtfertigt, als abgugSfähigen 
Vetrag ben Vtinbeftbetrag bon 200 3t3W beigubehalten. 
Sa§ iinberungSgefeh bom 17. gebruar 1939 hat baijer 
bie Vorfdjrift beS § 10 Slbfah 3 ©St® befeitigt.

SaS ©infommenfteuergefeh enthielt bt§I;er im 
§ 46 Slbfah 3 bie folgenbe Vorfdjrift:

„Vei ber Veranlagung ift für SB e r b u n g §- 
Fof t cn bei  © i n  f ü n f t e n  auS n i d j t f e l b »  
f t ä n b i g e r  3t t  b e i t minbeftenS ein V a u f d)» 
b e t r a g  bon  200 3 t e i d ) S m a r f  abgufehett."

SllS SßerbungSfoften Fommcn bei nidjtfelbftänbiger 
Slrbeit im tuefentlichen nur V e i t r ä g e  g u 
V e r u f S b e r b ä n b e n  unb Sluftuenbungen für 
g a h r t e n  g tu i f cf> e n S Bo h n u n g  un b 3t r b e i t = 
ft ä 11 e (lehtere auch nur in größeren Stabten) in 
Vetradjt. Sa biefe bei bielen Strbeitnebmern ben 
gahreSbetrag bon 200 3tV? nicht erreichen, tuar aud) 
bie Veibebaltung beS VaufchbetragS, ber bisher im 
§ 46 3tbfah 3 ©St® borgefehen tuar, nicht gerecht­
fertigt. Surd) baS tnberungSgefeh bom 17. gebruar 
1939 ift beShalb biefe V o r f c h r i f t  g e ft r i dj e n 
tuorben. ¡gm übrigen £intoei§ auf ben fteitauffah bon 
StaatSfefretär Steinharbt (3lbfd)nitt 3).

3. SlnSgleich bon garten bei Slntuenbung beS § 46 
9lbfab 1 Ziffer 2

SaraitS, baf3 für baS VeranlagungSberfahren, 
nicht bagegen für baS ßohnfteuerabgugSberfahren bie 
Vtinbeftbeträge befeitigt finb, fönnen fich g ä r t e n  
e r g e b e n ,  tnenn ein S l r b e i t n e h m e r  beranlagt 
toirb, tueil er m e h r  a I S 300  3t Vt V e b e n e i n *  
f ü n f t e  (©infiinfte, bon bencn ber Steuerabgttg 
nicht borgenommen tuorben ift) gehabt hat (§ 46 
Slbfah 1 8 'ffer 2 be§ ©infommcnfteuergefeheS). Ser» 
artigen gärten foll im VcrtualtungStueg borgebeugt 
tuerben. ©3 ift beabfidjtigt, anguorbnen, bafs ber 
Steuerbetrag, ber fich bei ber Veranlagung in ben 
gäHen beS § 46 Sibfah 1 Siffer 2 ©St® aus ber #in* 
gurechnung ber Stebeneinfünfte ergibt, bei Steuer­

pflichtigen ber S t e u e r g r u p p e  I g t oang i g  
b o m  §  u n b e t  t ,  bei Steuerpflichtigen ber 
S t e u e r g r u p p e  II f ü n f  gehn bom §  u t t » 
b e r t unb bei Steuerpflidjtigen ber S t e u e r *  
g r u p p e n  I I I  u n b  I V  gehn bom $  u n b e r t 
b e r  S t e b e n e i n f ü n f t e  n i cht  ü b e r f c h r e i t e n  
barf.
V e i f p i e I 1:

©inent berheirateten SlngefteHten mit gtnei min» 
berfährigen iiinbern unb einem rohen StrbeitSlohn 
bon monatlid) 350 3t!äJt tuerben nad) ber Sohn* 
fteuertabeüe monatlich 13,78 3tVt einbehalten, gür 
baS gabt beträgt bie einbehaltene Sohnfteuer fornit 
(12X13,78 3t Vt =) 16 5,36 3tVt. Surch biefen 
Vetrag tuäre bie ©infommenfteuer abgegolten, 
tuenn ber Steuerpflichtige nicht noch 350 3t39t 
^bpothefenginfen begogen hätte. Sa biefe (300 3tVt 
überfteigenbcn) .©infünfte nicf>t bem Steucrabgug 
unterlegen hohen, ift ber Steuerpflichtige § 46 316- 
fafe 1 Ziffer 2 ©St® geinäft gu beranlagen.

Sie bem Steuerpflidjtigen t a t f ä c h l i c h  e r -  
tu a d) f e n e n V J e r b u n g S f o f t e n  bei nidjtfelb» 
ftänbiger 3lrbcit betragen 80 3t2Jt, bie S o n b e r -  
a u S g a b e n  50 3tVt. Sie Veranlagung ift bem» 
nad) tuie folgt burd)gufüljren:

©infünfte auS nidjtfelbftänbiger Slrbeit:
4 200 Vüft abgüglid) SBerbungS-

foften bon 80 3tVt = 4 120,— 3t 3V
©infünfte auS iiapitalbermögen 350,— 3t av

©efamtbetrag ber ©infünfte 4 470,— 3 m
SonberauSgaben . . . . 50,— m i

©infommen................... 4 420,— um
abgerunbet................... 4 400,— am
Vtittelbetrag . . . . 4 500,— 3t 2K

©infommenfteuer nach her ©in-
FommenfteuertabeHe . . . . 225,— //

hierauf anguredjnen Steuerabaug
bom S lrbe itS lohn................... 165,36 ff

Voch gu gahlen . . . . 59,64 3tVt.
Vach ber beabfidjtigten Siegelung tuären n u r  n o d) 
10 bom tpunbert bon 350 3tVt =  3 5 3t Vt g u 
8 a h l e n.

4. Steuergruppen
§ 32 beS ©infommenfteuergefeheS, ber bie baupt» 

fädjlicbften Vorfdjriften über ben ©infommenfteuer» 
tarif (©infommenfteucrtabeHe) enthält unb inS* 
befonbere bie bcrfchiebene Velaftung mit ber ©in* 
Fommenfteuer je nach bem gamilienftanb be§ Steuer* 
pflichtigen regelt, hat nunmehr bie Überfchrift 
„ ( s t e u e r g r u p p e n "  erhalten. ®ementfpred)enb 
ift aud) bie © i n f o m m e n f t e u e r t a b e l l e ,  bie 
Steil be§ ©efefeeS ift, in ihren S p a l t e n i i b e r *  
f c h r i f t e n  geänbert toorbpn. V i § h e r tuaren bie 
Steuerpflid)tigen in b r e i S t e u e r g r u p p e n  ein­
geteilt: Sie Steuerfähe ber erften (höchften) Steuer­
gruppe (Spalte 3 ber ©infommenfteuertabelle) galten 
für Verfonen, bie al§ lebig gu behanbcln tuaren. Sie 
Steuerfähe ber gtueiten (gtueithöd)ften) Steuergruppe 
(bisherige Spalte 4 ber ©infommenfteuertabelle) 
galten für Steuerpflichtige, bie nicht al§ lebig gu be» 
hanbeln tuaren, g. V. für Verheiratete ohne ßinber,
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Verheiratete, benen ßinberermäfjigung nid)t mehr 
gemährt mürbe, für altere ßebige (lebige Scanner 
über G5 unb lebige grauen über 50 %ahre). ®te 
©teuerfäfce ber britten ©teuergruppe (bisherige 
©palten 5 bis 10 ber ©infommenfteuertabelle) galten 
für fßerfonen, benen Stinberermäfeigung guftanb. 23iS= 
ber laareH bie ©teuergruppen nicfjt als folcf>e be» 
geidjnet.

®aS neue  (Sefefc bringt P i e r  © t e u e r »  
g r u p p e n .  Sie ©teuergruppe I entfpricbt ber bis» 
berigen erften (böcbften) ©ruppe ($erfonen, bie als 
lebig gu bebanbeln maren), bie ©teuergruppe IV  ent» 
fpricbt ber bisherigen britten ©ruppe (S)3erfonen, bie 
nicht al§ lebig gu bebanbeln maren unb benen ®inber» 
ermä&igung guftanb). SDie b i s h e r i g e  g me i t e  
(3 m e i t h ö dj ft e) © r u p p e 0J3erfonen, bie nicht aIS 
lebig gu bebanbeln maren unb benen ßinberermäfji» 
gung nicht guftanb) ift im neuen ©efefj in  gmei  
© r u p p e n  a u f g e t e i l t  morben, nämlich in bie 
©teuergruppe II  unb bie ©teuergruppe III.

5. ©teucrgruppe I
SDiefe ©teuergruppe mit ben hüdjften ©teuer» 

betragen umfafjt im mefentlidjen biefelben ©teuer» 
pflidjtigen, bie bisher fdjon als ßebige in bie böcbfte 
©teuergruppe fielen. Ser neuen gaffung beS § 32 
Slbfajj 2 Ziffer 1 gemäfj fallen in bie ©teuergruppe I 
bie ißerfonen, bie t oeber  gu b e g i n n  beS 23er» 
anlagungSgeitraumS n o dj m i n b e f t e n S  P i e r  
9TO o n a t e  i m  23er an I agungSge i t r aum per» 
betratet maren. ^nfomcit bat fich gegenüber ber bis» 
bertgen 23orfd}rift nichts geänbert. ©runbfäbiidj fallen 
alfo in bie ©teuergruppe I mie bisher bie lebigen 
Hserfonen.

6. WuSnabmcn bon ber Seftcucrung nach ©teuer» 
gruppe I

a) @ r ft e 21 u S n a b m e
■ginfidjtlidj ber 23erfönen, bie bon ber 23efteue» 

rang nah ©teuergruppe I a u s g e n o m m e n  finb, 
rtnb einige itnberungen Porgenommen morben. § 32 
dbfafj 2 Siffcr 2 Sudjftabe a (neue gaffung) germife 
tauen n i d) t in bie ©teuergruppe I fßerfonen, benen 
slmbererrnäffigung guftebt (Stbfafe 5 g iffer 2) ober 
attf 2lntrag gemährt mirb (2lbfafc 5 Ziffer 3), u nb  

• ! j 0.n..e n : b * c f r ü h e r  megen  e i n e s  
n t <h t i  u b i f dj e n © t i e f f i n b S fp i n b e r » 
e r m ä h i g u n g  g e h a b t  haben.  Ser gmeite 
^e tl btefer 23orfchrift bringt eine g u f ä fc I i ch e 
’U u s n a h m e .  Sanach fallen nicht unter ©teuer» 

^ erf°nen' hie früher, b. h. irgenbtoann 
bei .  ber @fnfommenfteuer, megen eines nidjt» 

idjen ötieffinbS ^inberermäfjigung gehabt haben, 
» e i f p i e i  2:

ein ^ ^ » « W ^ i g e r  hat 1930 eine äBitme, 
erften f?rlabr'9e§ nidjtjübifheS $inb auS ih 
er!: " geheiratet. SaS fíinb ift 1935,
raum 1939 ®fiio.rbe"- Siir hen SßeranlagungSg
S t f t  na* bev mwer' ber 40S L  ¥ , 7 Í  ^ r t0ein Ütcdjt als lebig gu bebanb
StP,',»92 d nnerrneuen N i r i f t  fällt er nidjt in 
©teuergruppe I mell er früher Ainfcerermä&tgu 
megen eines mhtiubifdjen ©tieffinbS gehabt i

23udjftabe a beS § 32 2lbfah 2 g iffer 2 ift infomeit 
g ü n ft i g e r als bie bisherige 23orfhrift. Siefe 2IuS= 
nahmeporfhrift enthält auch in ihrem erften Seil 
infofern noch eine © r t o e i t e r u n g ,  als Äinber» 
ermüfjigung jefct in größerem Umfang bem ©teuer» 
pflichtigen guftebt ober auf 2lntrag gemährt mirb 
(¿inroeiS auf bie 23orfchrift beS § 32 2lbfah 5, bie 
fpäter bebanbelt mirb).

b) g m e i t e  2 l u Sn a l j me
Sie gmeite 2luSnahme bon ber 23efteuerung nah 

©teuergruppe I enthält 23udjftabe b beS § 32 2lbfah 2 
g iffer 2. Sanah finb bon biefer 23efteuerung auS» 
genommen S c a n n e r ,  bie minbeftenS Pier SKonate 
bor bem ©nbe beS 23eranIngungSgeitraumS ba§ 
6 5. ß e b e n S f a b r  boüenbet haben, unb Per» 
m i t m e t e  o b e r  g e f h i e b e n e  5Ü? ä n n e r , auS 
b e r e n  ©he e i n  n i d j t j ü b i f d j e S  $  i n b her« 
b o r g e g a n g e n  i ft. Siefe 23orfdjrift ift für einen 
Seil ber ©teuerpflichtigen etmaS ungünftiger als bie 
bisherige entfpredjenbe 23orfhrift beS alten § 32 
g iffer 1 23udjftabe b. 2 3 e r m i t me t e  o be r  ge» 
f d j i e b e n e  f h t ä n ne r  finb mit Ütüdfidjt auf ihr 
ßebcnSalter n i d j t  m e h r  g ü n f t i g e r  gefteHt a IS 
l e b i g e  SKänner .  g r ü l j e r  maren Sütänner all» 
gemein mit 23oHenbung beS 65. ßebenSjahrS, per» 
m i t m e t e  o b e r  g e f d j i e b e n e  2J f änner  aber 
b e r e i t s  mi t  2 3 o I I e n b u n g  beS 50. ßebenS» 
j a f j r S ,  bon ber 23efteuerung als ßebige auS» 
genommen. e h t fallen üütänner ohne Stüdfidjt bar« 
auf, ob fie bereits berheiratet maren ober nicht, erft 
bann nidjt mehr in bie ©teuergruppe I, menn fie min« 
beftenS bier SDtonate bor bem ©nbe beS 23eranlagungS» 
geitraumS baS 6 5. ß e b e n S j a l j r  b o l l e n b e t  
haben,  j ü n g e r e  b e r m i t m e t e  o be r  ge« 
f h i e b e n e  SWänner  fallen ebenfo mie bisher 
bann nicht in bie ©teuergruppe I, menn auS ihrer 
f r ü h e r e n  ©he e i n  n i h t j ü b i f d j e S  $ i n b  
h e r b o r g e g a n g e n  if t .

c) S r i t t e  2l u § n a h m e
Sie britte 2luSnahme bon ber 23efteuerung nah 

©teuergruppe I entfpricbt im mefentlidjen ber bis» 
berigen 23orfdjrift. ©ie enthält aber bodj eine 23 e r = 
g ü n ft i g u n g. 2luSgenommen bon ber 23efteuerung 
nah ©teuergruppe I finb g r a u e n ,  bie b o r  bem 
© n b e beS 23eraniagungSgeitraumS ein nihtjübifhe§ 
$inb geboren haben. 23iSher mufjte baS $inb mi n»  
bef t enS b i e r  SFJonate b o r  bem ©nbe  be§ 
^ a l e n b e r f a h r S  geboren fein. Öm übrigen finb 
mie bisher grauen bann bon ber 23efteuerung nah 
©teuergruppe I ausgenommen, menn fie m i n b e = 
f t e n S  b i e r  l o n a t e  b o r  b e m  © n b e  
beS 2 3 e r a n I a g u n g S g e i t r a u m S  b a S  
5 0. ß e b e n S j a h r  boüenbet haben. Siefe grauen 
faßen in bie ©teuergruppe II unb, menn fie baS 
65. ßebenSjahr boüenbet haben, in bie ©teuer» 
gruppe I I I  (¿inmeiS auf Slbfhnitte 11 unb 12). SaS 
gilt für lebige u nb  für bermitmete ober gefdjiebene 
grauen.
d) 23 i er t e  2 I uSna I j me

Sei ber bierten 2luSnaf)tnc (23oümaifen) hat fidj 
fadjlidj gegenüber bem bisherigen 9tedjt nur infofern 
etmaS geänbert, als ^  u b e n nicht mehr beSfjalb bon
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ber Vefteuerung tiadj ©teuergrubbe I ausgenommen 
finb, meil fie Voßmaifen finb unb fid  ̂ in ber SluSbil» 
bung für einen Veruf befinben (¿intoeiS auf § 32 
Slbfafc 6).

7. §ölje ber Steuerbeträge in ber ©teuergrubbe I
3)ie ©teuerbeträge ber höchften ©teuergrubbe 

(©halte 3 ber ©infommenfteuertabeße) betrugen bis­
her gtunbfäfclii) 160 bom §unbert ber ©teuerbeträge 
ber ameitböcbften ©teuergrubbe (bisherige ©halte 4 
ber ©infommenfteuertabeße: Verheiratete ohne 5iin- 
berermäfeigung). §öd)ftenS betrug bie ©teuer 50 bom 
$unbert beS ©infommenS (SJfittelbetragS).

®urdh § 1 Siffer 2 Vuchftabe c beS StnberungS« 
gefefeeS finb bie ©teuerbeträge ber ©teuergrubbe I 
e r h ö h t  morben, unb amar auf 180 bom ^unbert ber 
©teuerbeträge ber Verheirateten ohne 5?inber (bis­
herige ©halte 4, jejjt ©halte 5 — ©teuergrubbe I I I  
— ber ©infommenfteuertabeße). SDie einaelnen 
© t e u e r b e t r ä g e  ber ©teuergrubbe I finb fomit 
g r u n b f äfc lich  um e in  21 ch t e l ber bisherigen 
©teuerbeträge in biefer ©teuergrubbe e r h ö h t .  
§  ö ch ft e n S toerben in ber ©teuergrubbe I 5 5 b o tu 
$  u n b e r  t (bisher 50 bom $unbert) b e S © i n -  
f o m m e t t S  erhoben.

®ie ©teuerbeträge in ben einaelnen ©infommen- 
ftufen rnerben fid) auS ber neuen ©infommenfteuer- 
tabeHe, bie als Slnlage 1 bem § 32 in ber Steufaffung 
beS Oefe^eS beigefügt mirb, ergeben.

Sn ben u n t e r e n  © i n f  o m m e n ft u f e n 
toirb e i ne  E r h ö h u n g  ber ©teuerbeträge n i dj t 
e i n t r e t e n. ©a§ gilt für ©iniommen (SWittel- 
beträge) bis e i n f <h I i e fj I i äh 4 0 0 0 9t3W. Vei 
ben ©infommen (Vtittelbeträgen) 4 5 0 0. 31%}, 
5 0 0 0  3t 3)1 u n b  5 5 0 0  9t Vt ift bie E r h ö h u n g  
g e r i n g e r  a l s  e i n  Sichte!  ber bisherigen 
©teuerbeträge. ©rft bei ©infommen bon 6 000 9tVt 
unb barüber finb bie ©teuerbeträge ber ©teuer­
grubbe I um ein boHeS Siebtel höher als bisher, ober 
um bolle 20 bom §unbert ber ©teuerbeträge ber 
©teuergrubbe I I I  (bisher ©halte 4, fefct ©halte 5 ber 
©infommenfteuertabeße) höher als bie bisherigen 
©teuerbeträge in ber höchften ©teuergrubbe.

V e i f b i e l  3:
©infommen..........................................  6 000 9tVt
ViSheriger ©teuerbetrag...................  1024 „
3ufiinftiger ©teuerbetrag ein Siebtel

höher =  (1024 +128  = )  . . . 1152 „  .
©erfelbe Vetrag ergibt fich, toenn man ben 

bisherigen ©teuerbetrag bon 1 024 313)1 um 20 bom 
£unbert beS ©teuerbetragS ber bisherigen ©halte 4 
(jefct ©halte 5 ber ©infommenfteuertabeße — 
©teuergrubbe I I I)  bon 640 9t2Jt =  128 9tV? erhöht.

Vei einem ©infommen bon 20 000 9t3K beträgt 
bie ©teuer in ©teuergrubbe I in3« fun ft 6048 3iSjf, 
bisher 5 376 9tVt, bei einem ©infommen bon 
50 000 9tVt beträgt bie ©teuer 24 264 ßtüßt gegen­
über bisher 21 568 9tVt.

SDer cpödjftfah in ber ©teuergrubbe I bon 
55 bom Rimbert mirb bei einem ©infommen 
(ÜJfittelbetrag) bon 70 000 9t Vt erreidjt.

8. ©teuergrubbe I I
Sm § 32 Slbfafc 3 @@t@ ift geregelt, meldje $ßet- 

fonen in bie ©teuergrubbe I I  faßen. Siefe Vorfchrift 
lautet in ihrer 3 iffer 1:

„Sn bie ©teuergrubbe I I  faßen:
a) Verheiratete Verfonen, auS beren ©he bis aum 

©nbe beS VeranlagungSaeitraumS ein ííinb nicht 
herborgegangen ift, obmolß bie ©he länger als 
fünf boße ííalenberjahre beftanben hat;

b) grauen, bie tueber au Veginn beS VeranlagungS­
aeitraumS noch minbeftenS bier Vfonate im Verán- 
IagungSaeitraum berheiratet toaren, aber minbe- 
ftenS bier Vtonate bor bem ©nbe beS Veran­
lagungSaeitraumS baS 50. SebenSfahr boßenbet 
haben."

®iefe Vorfchrift ift b o l l f o m m e n  neu  unb 
bringt aunädhft grunbfäfclich eine f t e u e r  l i ehe 
V f e h r b e l a f t u n g  f ü r  b e r h e i r a t e t e  
© t e u e r b f l i c h t i g e ,  auS beren ©he nach fünf 
bofien Äalenberjahren ein í í  i n b n o dh n i  ch t h e r ­
b o r g e g a n g e n  if t .  ViSher tourben berheiratete 
©teuerbflichtige in ber mittleren ©teuergrubbe 
(©halte 4 ber ©infommenfteuertabeße) befteuert, ohne 
Vücfficht barauf, toie lange bie ©he ohne ßinber blieb, 
daneben gab eS nur noch eine Vefteuerung in ber 
höchften ©rubbe für Sebige unb eine Vefteuerung in 
ber niebrigften ©rubbe für ©teuerbflidhtige mit 
fiinberermäfügung.

®aS neue ©efeh führt an ©teße ber einen 
©rubbe für V e r h e i r a t e t e  o hne  ß i n b e r  
3toei  © t e u e r g r u b b e n  ein. ®aS finb bie 
©teuergrubben II  unb III. SeShalb finb für bie neue 
©teuergrubbe II  b e f o n b e r e  © t e u e r b e t r ä g e  
in einer neuen ©halte 4 ber ©infommenfteuertabeße 
beftimmt morben. ®ie ©teuerbeträge ber ©teuer­
grubbe I I I  finb bie ©teuerbeträge ber bisherigen 
©halte 4 (in 3nfunft ©halte 5), bie bisher aflgemein 
für berheiratete ©teuerbflichtige ohne ííinber galten. 
®ie © t e u e r b e t r ä g e  ber neuen © t e u e r ­
g r u b b e  I I  finb nach bem SinberungSgefef} bom 
17. gebruar 1939 (§ 1 3 iffe r 2 Vucfjftabe d) n i e b -  
r  i g e r als bie ©teuerbeträge ber © t e u e r ­
g r u b b e  I unb h ö h e r  als bie ©teuerbeträge ber 
© t e u e r g r u b b e  III,  unb atoar finb bie Veträge 
ber ©teuergrubbe I I  um  b ie  H ä l f t e  be§ 
U n t e r f c h i e b S ,  ber amifdjen ben ©teuerbeträgen 
ber ©teuergrubben I unb I I I  Befteht, n i e b r i g e r  
als bie Veträge ber ©teuergrubbe I. £a  bie ©teuer­
beträge ber ©teuergrubbe I grunbfählich 80 bom 
§unbert höher finb als bie ©teuerbeträge ber ©teuer­
grubbe III, finb bie ©teuerbeträge ber ©teuer­
grubbe I I  grunbiöfelich um 40 bom $unbert höher als 
bie ©teuerbeträge ber ©teuergrubbe III. Verheiratete 
Verfonen, auS beren ©he naß) fünfjährigem Veftehen 
ein ®inb nicht herborgegangen ift, haben fomit in 3u= 
fünft 40 bom ßunbert mehr ©infommenfteuer au ent­
richten. $  ö d) ft e n 8 beträgt bie ©teuer in ©teuer­
grubbe II  4 5 bom  ® u n b e r t  beS © i n «  
f  o m m e n S (SJtittelbetragS).

®S gibt im ®eutfcfjen 9tetd» nach bem ©tanb bom 
1. Sanuar 1937 ettoa 3,4 Vtißioncn ©hebaare ohne 
^inber. Vei etma 1,8 Vtißionen ©hebaaren befteht



ine ©he langer als fünf Sabre. danach ift angu» 
nehmen, ba& unter Serücfficijtigung ber im ©efeij 
enthaltenen SiuSnahmen bon ber Steuerung na* 
©teuergrubbe II etloa 1,4 Stißionen ©bebaare in bie 
neue ©teuergrubbe I I  fallen loerben.

» e i f b i e l  f ü r  b i e  2I n l o e n b u n g  ber  
© t e u e r g r u b b e  I I  ( S e i f b i e l  4):

|in^Steuerpflichtiger toar für 1937 als Sebiger 
? ^ T f°m.menlteuerin ber höchften ©teuergrubbe 
(©batte 3 ber bisherigen ©infommenfteuertabeße) 
herangesogen loorben. ©r hat im ^ u li 1938 ge» 
betratet. e r  lotrb infolgebeffen für 1938 gur ein» 
tommenfteuer nach ber bisherigen ©halte 4 ber
ioQo0titmn11̂ ei:ia£)eIIe herangegogen. Sludh für 
1939, 1940, 1941, 1942 unb 1943 finben bie ©ä^c
ber ©teuergrubbe I I I  (gufünftige ©batte 5, bisher 
©batte 4 ber ©infommenfieuertabefle) auf ben 
©teuerbftichtigen 2inloenbung, unb gloar auch bann, 
toenn bis ©nbe 1943 ein ßinb aus ber ehe nicht 
herborgegangen ift. SInberS ift eS für baS Saßr 
1944. $ ier fommt eS barauf an, ob bis ©nbe 1944 
ein ilinb  auS ber ehe herborgegangen ift. Sft baS 
m ^t ber Sali, fo finben für baS Safjr 1944 öie 
©afce ber ©teuergrubbe I I  auf ben ©teuerbftichtigen
a p S ni>U-ff0' s6§ -et benn' baf5 eine ber Ausnahmen gegeben ift, bie im neuen § 32 Stbfafe 3 Siffpr 9
e©t© aufgeführt finb. 1 *  ^ tffer 2

9- Ausnahmen bon ber Scffeucritng bon Ser» 
jetrarefext ohne Siinber na<h ©teuergrubbe I I

heiraW-o ? §fnQ[)mc"  bün ©runbfafe, bafe ber» 
S  “  tc Serfoucn, beren ©he länger atS fünf bolle
an n Q jrrer fuiberIoä öcWict,en ift, in ber ©teuer»
ä S  s ffa Icn' J mö § 32 abiQfe 3 Ziffer 2 ©@t@ ytmag ote fotgenben:

a) ©r f t e  2t u § n ä h m e

g u f t * ! ^ 0 ? * * 6 " '  bcnen Ä i n b e r e r t n ä & i g u n a  

|tte n  nicht" in Me ©teuergrubbe iY  VnberJ V  Me

srrä ä t 3 3i,fet 2 ~  *
® e f f b i e l  5:

. ®a§ ©hebaar im Seifbiel 4 (fiehe obenl iifW*

f f , ™  f « 194i  “ * Ä
ie f fe n  Lba Gr5tcijU" °  fü r  einen zehnjährigen
Buffer 4 |  o S T s  (§ 32 ® fo*  5 » r  2 
ä a r  ninfnff & ^nmgSgefefceS) ober baS ©he» 
£ io e ? T f r  ®etd)en Seitbunft ein gehn»
halt auf S Ä  °ber ^ m t i nb in ben $auS»
übernimmt L ^ l  ^ r r f  .8 iPer S  oöer ba§ ®^paat
80 b- -Ö ber oE» * ' ^ anl t be§ ^ aIebberjahrS 1944 
oaSbiSuna "  be§oU.nterhaItS unb ber SerufS» 
frau, ber I tu s L r fJ f "  22iöbri0en ®™*>er her ©he»
§ 2 beS ftnberm f  32 5 Siffcrn 3 unb 4,
©teuergrubbe I V bie1'En ^ äIIen W 
Slbfafe 5 3 if fcr 5) (be’dbrQnii) anguloenben (§ 32

nicht, loenn ein ©begatte früher loegen eines nicht» 
lubtfdjen ©tieffinbS iiinberermäfeigung gehabt hat 

32 Slbfah 3 Siffer 2 Sucbftabe a).
9 3 e i f b i e l  6:

2>ie ©hefrau im Seifbiel 4 loar bis 1936 mit 
etnem Siann berheiratet, ber au§ feiner erften ©he 
ein Äinb mitgebracht hatte. SDiefeS ©tieffinb ber 
©hefrau hat toäbrenb ihrer erften ©he gloei §al;re 
f jh r e m  Haushalt gehört unb ift im 2IIter bon 
5 wahren (bor ber jefeigen ©he ber ©hefrau) ge» 
jtorben. ^n  biefem gaü ift auf bie ©heteute, fo» 
lange fie auS ber jehigen ©he feine ßinber haben, 
©teuergrubbe I I I  anguloenben.

c) © r i t t e  21 u S n a h m c
• ® ie öer (©teuergrubbe I I  gelten nicht, loenn 

s » (r)',eÜa? e mtnbeftenS hier 2??onate bor bem ©nbe 
bcS SeranlagungSgeitraumS baS 6 5. S e b e n S j a h r 
b 0 11 e n b e t hat (§ 32 Sibfah 3 3 iffe r 2 Suchfiabe b). 
2 3 c i f b i e l  7:

1Q4^ l r cv®!eflaitc im " ei^ ier 4 ift am 10. 2Tuguft 
ib 44 65 jjahre alt getoorben. iiie r bleiben bie ©he» 
gatten für 1944 unb bie folgenben Sahre in ber 
©teuergrubbe III, loenn nicht ein Äinb auS ber ©he 
herborgegangen ift.

d) S i e r t e  2 l u S n a h m e
©begatten, auS beren ©he nach fünfjährigem 

Sefteben etn ,Ü'tnb nicht herborgegangen ift, faßen 
nicht in ©teuergrubbe II, loenn auS e i n e r  
f r ü h e r e n  ©he eines ©begatten ein n i dj t » 

f>e r b o r g e g a n g e n  i f t  (§ 32 
Stöfafe 3 3 tffer 2 Sudhftabe c).
S e i f b i e l  8:

©in ©bemann hat auS feiner früheren erften 
©he etn xftnb gehabt, baS aber furg nach ber ©eburt 
geftorben ift. SDie ©begatten faßen in bie ©teuer» 
grubbe III.

e) S ü n f t e 2 I u S n a h m e
®ie ©teuerfäbe ber ©teuergrubbe I I  finb nicht 

anguloenben, loenn bie © h e f r a u  e i n  ni cht» 
j ü b i f dh e S  $ i n b  g e b o r e n  hat .
S ei  f b i  c I 9:

SDie ©hefrau hat bor ihrer ©he ein uneheliches 
iiinb  gehabt, baS halb nach ber ©eburt geftorben ift. 
SDie ©begatten faßen in bie ©teuergrubbe III. ©ie 
loürben in bie ©teuergrubbe IV  faßen, loenn baS 
uneheliche iHnb ber ©hefrau nicht geftorben toär, 
foitbern 3. S. 7 §ahre alt loär unb im ¿auShalt ber 
©begatten lebte.

b> SJ b e ite  A u s n a h m e

berctflänger d M ih r / h n ^  o  fQüen ©begatten, auS
©he ein iHnb nicht hn ^ Q̂ enberjahre beftehenben 

^ n b  nicht herborgegangen ift, auch bann

f) ©echf i e 2 l u S n a h m e
®ie ©teuerfähe ber ©teuergrubbe I I  finb bei 

Finberlofen ©bebaaren ohne Sücfficht auf ben fonftigen 
Samilienftanb unb baS 2IIter ber ©begatten immer 
bann nicht anguloenben, loenn baS © i n f o m m e n  
ber ©begatten im SeranlagungSgeitraum 1 80 0 
S3W n i cf) t über f ch  r i t t e n  hat .  £ ier finb 
grunbfählich bie ©teuerfähe ber ©teuergrubbe I I I  an» 
guloenben. ®a SeranlagungSgeitraum immer baS 
.(ialcnberjahr ift, fommt eS bei Slntoenbung biefer 
2iuSnahmeborfchrift immer auf baS ©infommen an,
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baS im b o l l e n  ft  a I en b e t  i a b r erstelt toorben 
ift, unb ¿War auch bann, Wenn ©begatten infolge Ru» 
mg§ auS bem 2luSlanb erft im Sttobember eines v>abr§ 
tm Seuticpen ftteicb einEommenftcuerpflidjtig gemorben 
finb. Rwar wirb §25 5Ibfa^ 2 ©@t@ gemäh in einem 
foldien galt ber ©inEommenfteuer nur baS Wäprenb 
ber Sauer ber ©teuerpflicpt besogene ©inEommen su- 
grunbe gelegt. gür bie grage, ob bie ©mfommenS- 
grense bon 1800 812tt Übertritten t f t  tft aber baS 
©inEommen im boHeu VeranlagungSseitraum mag- 
gebenb.

93 e i f p i e l  1 0 :
©begatten, beren ©be bereits fech§ Sabre Einber« 

lo§ ift finb am 1. fttoüember 1939 au§ bem SluSlanb 
nach Seutfcblanb gesogen. Sie ©«fünfte beS ©be- 
gatten betragen in Seutfcblanb monatlich 500 JtJJc. 
Vor bem Rusug nad, Seutfcblanb batte er M b r  
1939 bereits ©inEiinfte in $obe bon 3 000 StSW er» 
Sielt. Sn biefem gall ift baS ber ©teuer für 1939 
Äitqrunöe $u leqertbe ©infommen stuar ntebnqet cu» 
1 800 Statt, ba§ für bie 2lnWenbung ber SluSnabme» 
borfebrift im §32 2Ibfah3 R iffe r2 »utfjftabee mah» 
gebenbe ©inEommen ift aber poper als 1800 V itt. 
Sie ©begatten finb beSpalb fü r 1939 nad) ©teuer» 
gruppe II  su beranlagen.

fdirift für baS ftalenberfapr 1944 beanfpruept tmrb, im 
Sialenberfabr 1944 noch beftanben haben, penn bte 
©be gefebieben wirb ober ein ©begatte fttrbt, ift mept 
mehr toegen biefer S3orfcf)rift bie ©teuergruppe I I I  
mafegebenb. ©S wirb aber für bie 2lnwenbung ber 
Vorfd)tift g e n ü g e n  müffen, bah bie ©be s u ”  e = 
g i n n  b e § ^ a l e n b e r f a p r S  (VeranlagungSsett- 
raumS) n o d) b e ft a n b e n b a t. Septmaltg ift bem» 
nad) bie Vorfd)rift ansuWenben für ben VeranlagungS­
seitraum, in bem bie ©be aufgelöft morben ift.

10. ©teuergruppe I I  bei unberijeirateten grauen
§ 32 Slbfap 3 Riffet 1 Vucpftabe b gemäh fallen in 

bie neue ©teuergruppe II  aud) n i d) t P e r b e i r o - 
t e t e  g r a u e n  im SebenSalter sWifdjen 50 unb 65 
gabren. ©ie müffen minbeftenS bier Sttonate Por bem 
©nbe beS VeranlagungSseitraumS ba§ 5 0. fl e b e n § • 
j a b r bollenbet haben.

SSe i f p i e l  1 1 :
©ine am 25. Sluguft 1889 geborene lebige grau 

ift bei ber Veranlagung für 1939 nad) ©teuer» 
gruppe II  su befteuern. fttad) bem ©@t@ 1938 wäre 
auf fie für 1939 bie bisherige ©palte 4 ber ©m- 
fommenfteuertabelle (iefct ©teuergruppe II I)  ansu» 
toenben getoefen.

g) © i e b e n t e  2l u S n a b m e
©ine m i d) t i g e 21 u § n a b nt e bon bem @runb» 

faij, bah berbeiratete 2ßerfönen, bereit ©be langer aI8 
fünf bolle ftalenberfabre ftnberloS gebltehm t f t  « b t e  
©teuergruppe I I  fallen, enthalt noch §5 beS ©efefceS 
sur tnberung beS ©inEommenfteuergefeheS bom 
17. gebruar 1939. San ad) finb auf berbeiratete ©teuer- 
pflid)tige, bie nach ber neuen Raffung beS § 32 L©tW 
in bie ©teuergruppe II  fallen, bie ©teuerfafee ber 
© t e u e r g r u p p e  I I I  ansumenben, toenn bie ©be­
gatten im S i a l e n b e r j a b r  1937 n i ch t  m e h r  
a l §  12 000 V 2tt © i n E o m m e n  gehabt haben 
u nb  e i n e r  be r  © b e g a t t e n  bis sunt ©nbe beS 
ftalenberjaprS 19 3 8 baS 5 5. 8 e b e n § i a I) r  b o 11 - 
e n b e t  bat .

Surcb biefe Vorfchrift füllen «arten bermieben 
werben, bie burd) bie Anbetung bei §32 bet alteren 
finberlofen ©bepaaren entfteben Eönnen. Stile ©be» 
paare, bei benen bie beseiepneten VotauSfepungen er» 
fü llt finb, falten niemals mehr in bie ©teuergruppe 1 . 
©§ barf baS ©inEommen b e r © b e g a t  t e n t m 
f t a l e n b e r j a b r  1937  nicht mehr als 12000 8i2tt 
betraqen haben, einer ber ©begatten muh fpäteftenj 
im ftalenberjapr 1938 baS 55. SebenSfapr bollenbet 
fiafien Sanad) Werben unter biefe SluSnabmeborfdirift 
lerfonen, bie er f t  i m  ft a l e n b e r i  a b t  1938  
ober fpäter geheiratet haben, auch bann n t dpt 
f a l t e n ,  wenn ein ©begatte bereits 55 ^apr alt tft. 
V o r a u S f e p u n g  tnirb bielmehr fein müffen bah 
bie ©begatten bereits für baS Slalenberiabt 1937 su - 
f a m m e n  su b e r a n l a g e n  W a r e n ;  benn 
anbernfalls Eommt ein © i n E o m m e n  ber © b e * 
g a t t e n  für baS ^alenbetfabr 1937 ntcht tn Vetracpt.

Sie Vorfd)rift Eann aud) n u r  fo  l a n g e  gel » 
t e n , fotange bie © b e n o d) b e ft c b t. Sie ©be muh 
fomit, Wenn 3. S3. bie SlnWenbung ber SluSnahmcbor-

V e i f p i e l  1 2 :
©ine am 2. ©eptember 1889 geborene nidjtber« 

heiratete grau ift für 1939 nod) nad) ber böchften 
©teuergruppe (©teuergruppe I) sn befteuern. SaS 
Würbe aud) bei fffieitergeltung beS ©@t© 1938 gelten.

§ 32 Slbfap 3 Riffer 1 Vud)ftabe b gilt für 23 i t W en 
u n b  g e f d ) i e b c n e  g r a u e n  ebenfo Wie für 
grauen, bie nod) nicht berheiratet Waren. V o r a u s -  
f e h u n g ift aber, bah bie grau bereits 3 u V e g t n n
b e S V e r a n l a g u n g S s e i t r a u m S n i c b t m e b t
b e r h e i r a t e t  War.

V e i  f p i e l 1 3 :
©ine am 2. ganuar 1939 gefepiebene grau fällt 

für 1939 EeineSfaltS in bie ©teuergruppe II  (aud) 
nicht in bie ©teuergruppe I), glcid)gültig wie alt fie 
ift. ©ie fällt für 1939 in bie ©teuergruppe III. 
©tept ihr iiinberermähigung su, fällt fie in ©teuer­
gruppe IV .

grauen, bie shiar nicht su Veginn beS VeranlagungS- 
SeitraumS, aber minbeftenS b i e r  litt 0 n a t e i m  
V e r a n l a g u n g S s e i t r a u m  berheiratet Waren, 
fallen ebenfalls nicht in bie ©teuergruppe I I  (aud) 
nidjt in bie ©teuergruppe I).

V e i f p i e l  14 :
©ine am 1. $ u li 1889 geborene grau bat am 

30. Sluguft 1938 geheiratet, ©ie fällt für 1939 nid)t 
in bie ©teuergruppe II, fonbern in bie ©teuer­
gruppe III.

11. 9IuSnai)ntcn bon ber Veftcucrung unberpeirateter 
grauen nad) ©tcuergruppe I I

a) © r i t e  2 t u S n a p m e
grauen, benen S ? i n b e r e r m ä h i g u n g  su-  

ft e b t ober auf 2lntrag gewährt Wirb, fallen § 32 2tb»
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faf3 Siffer 3 Vudjftabea gemäfj nicfjt in bie ©teuer» 
grubbe II, fonbern § 32 Abfafc 5 3Ufer 1 getnäfg in bie 
©teuergrubbe IV .
93ei f t >i e l  1 5 :

©ine 55jäi)rige SBitme, beten ©bemann 1936 
geftorben ift, gemährt ber 23jährigen Sßitme iijre§ 
unehelichen ©ohneS boßen Unterhalt unb läjjt fie 
auf ihre Soften für ben Veruf als ^ranfenfhmefter 
auSbilben. Shr mirb auf Eintrag HinberermäBigung 
gemährt (§ 32 Sibfafö Qiffer 3, § 10 3tffer 1 
© t21np@ in neuer gaffung). SDie ©teuerpflicfjtige 
fällt beSfalb in bie ©teuergrubbe IV .

b) 3  m e i t e A u s n a h m e
Sn bie ©teuergrubbe II  fallen aud) foldje unber» 

heiratete grauen nicht, bie f r ü h e r  megen eines nicht» 
jübifdjen © t i e f f i n b S  ß i n b e r e r m ä f j i g u n g  
g e h a b t  h a b e n  (§32 Slbfaf 3 Siffer 3 Vudjftabe a).

S e i f b i e t  16 :
äBäljrenb ber ©je einer 1936 gefchiebenen, jefjt 

60jährigen grau hotte 3 Safte lang ein minber» 
jährige§ S?inb ifjre§ ©IjemanneS auS beffen erfter 
©he gum ¿pauSfalt ber ©begatten gehört. Sn biejem 
gall finb auf bie ©teuerbftichtige nicht bie ©teuer» 
fäfe ber ©teuergrubbe II, fonbern bie ©teuerfäfce 
ber ©teuergrubbe I I I  angumenben.

c) © r i t t e  21 u § n ä h m e
Sn bie ©teuergrubbe II  fallen nicht g r a u e n ,  

bie ein nidjtjübifdjeS 5?in b g e b o r e n  h ab e n  (§32 
Slbfah 3 3tffer 3 Vudjftabe b). ©S ift gleidjgültig, 
't>ann baS Sfinb geboren ift. ©iefe grauen fallen in bie 
©teuergrubbe III, trenn ihnen nicht ßinberetmäfgigung 
gufteht. ©teht ihnen iiinberermäfjigung gu, fallen fie 
in bie ©teuergrubbe IV .

et) V i e r t e  A u s n a h m e
9iichtberheiratete grauen fallen m it ßtüdfidjt auf 

'hr S e b e n S a l t e r  bann nicht in bie ©teuer» 
Otubbe II, toenrt fie minbeftenS bier 20?onate bor bent 
®nbe beS VeranlagungSgeiiraumS baS 6 5. S e b e n S» 
i a h r  b o l i e n b e t  haben (§ 32 Abiah 3 3 ’tffer 3 
Vudjftabe b),

V e i f b i e I 1 7 :
©ine grau, bie am 10. gebruar 1939 65 Sabre 

alt gcinorben ift, fä llt niemals in bie ©teuer» 
grubbe II.

12. ©teuergrubbe I I I
.. J  32 tttbfab 4 gemäjj fallen in bie ©teuergrubbe III 
iv  f er̂ onen' t>ie nicht in bie ©teuergrubbe I, II ober 

fallen. SBegen ber Verfonen, bie banach für eine 
Vefteuerung in ber ©teuergrubbe I I I  in Vctradjt 
fommen, ^miueig auf ben Seitauffaf bon ©taatS» 
ferretar Stemharbt (Abfdjnitt 8).

13. ©teuerbeträge ber ©teuergrubbe I I I
3)ie ©teuergrubbe I I I  enthält bie ©teuerbeträge 

ber bisherigen gmeiten (gtneithöchften) ©teuergrubbe, 
nämlich bie ©teuerbeträge ber bisherigen ©halte 4 ber

©infommenfteuertabeHe. ©aS finb bie ©teuerbeträge, 
bie bisher für ©teuerbflidjtige galten, bie nicht als 
lebig gu behanbeln tuaren unb benen feine ßinber» 
ermäfjigung guftanb, g. 39. Verheiratete ohne ®inber, 
Verheiratete, benen SiinberermäBigung nicht mehr ge» 
tnährt mürbe, ältere Iebige SDiänner unb grauen. 
V i S f j e r  galten biefe ©teuerbeträge für ber» 
t o i t m e t e o b e r g e f d j i e b e n e S J t ä n n e r  unb für 
I e b i g e  u n b  b e r m i t m e t e  o b e r  ge f ch i ebene  
g r a u e n  immer bann, menn fie ba§ 50. S e b e n S» 
j  a h r  minbeftenS bier Vtonate bor bem ©nbe beS Ver» 
anlagungSgeitraumS bolienbet hatten. S n 3 n f u n f t  
gelten bie ©teuerbeträge ber ©teuergrubbe HI a l l »  
g e m e i n  für n i c h t b e r f e i r a t e t e  S c a n n e r  
u n b  g r a u e n  erft bann, menn fie minbeftenS bier 
SWonate bor bem ©nbe beS VeranlagungSgeitraitmS 
baS 6 5. S e b e n S j a f r  bolienbet haben. Verroitmete 
ober gefdjiebene Vtänner unter 65 Sahnen, benen 
SHnberermäfügung nicfjt gufteht ober auf Eintrag gu 
gemähren ift, faden gufünftig ebenfo mie bie lebigen 
Scanner unter 65 Saften in bie ©teuergrubbe I. 
V i d j t b e r h e i r a t e t e  g r a u e n  faßen in bie 
© t e u e r g r u p p e  I, menn fie n i cf) t b a S 5 0. 
S e b e n S j a f t  b o l i e n b e t  haben, in bie 
© t e u e r g r u b b e  II, menn fie g ma r  baS 50., 
aber n i cf) t baS 6 5. S e b e n S j a f r  b o l i e n b e t  
haben.

Sie ©teuerbeträge ber ©teuergrubbe HI finb 
je ft in ber ©halte 5 ber ©infommenfteuertabeße ent» 
halten.

14. ©teuergrubbe IV
Sn bie ©teuergrubbe IV  faßen § 32 Abfaf 5 

3 iffer 1 gemäfj bie Verfonen, benen fiinberermäfi- 
gung gufteht ober auf Antrag gemährt mirb. 3Bem 
iünberermäfjigung gufteht unb mem ^inberermäfji» 
gung auf Antrag gemährt mirb, ift im § 32 Abfaf 5 
¿iffern 2 unb 3 geregelt, ©iefe Vorfdjrift entfalt 
gegenüber ber bisherigen entfbredjenben Vorfchrift 
beS § 32 g iffer 2 ©©t@ 1938 bebeutenbe ft euer »  
l i ehe © r l e i c f t e r u n g e n .  $inmciS auf ben Seit» 
aufiah Pon ©taatSfefretär Aeinfarbt (Abfcfnitt 5).

15. Siuber unb nnbere Angehörige, für bie ßinber»
eruiäftigung gemährt mirb
Sm § 32 Abiah 5 3 if fer 4 ift beftimmt, mclcfe 

(Hnber unb anberen Angehörigen bei Vorliegen ber 
BorauSfefungen für eine ®inberermäBigung in Ve« 
maeft fommen. ifinber unb anbere Angehörige, für 
bie unter beftimmten VorauSfefungen bem steuer­
pflichtigen iiinberermäfeigung gufteht ober auf 
Antrag gemährt mirb, finb banad) biejentgen Ver» 
fönen, bie u n t e r  § 1 0  3  i f f e r n 3 ^ 1 § 6 b e §
S t e u e r a n b a f f u n g S g e f e f e S  f a l l e n  unb
f e i n e S u b e n finb. £iergu gehören gunächft (§ 10 
giffer 3 beS ©teucranbafiungSgefefeS) „Vermanbte 
\n geraber Sinie unb Vermanbte gmeiten unb brüten 
SrabeS in ber Seitenlinie, unb gmar auch, menn bie 
Bermanbtfcfaft auf einer unehelichen ©eburt beruht." 
gn g e r a b e r  S i n i e  b e r m a n b t  ift ber ©teuer» 
pflichtige mit feinen Abfömmlingen (®inbern, ©nfeln 
Ltfm.) unb mit feinen ©Itern, ©rofjeltern ufm. @e» 
’djmifter finb im g m e i t e n  @r a b  be r  © e i t e n -
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I i t t t e  b e r to a n b t. Sm b r i t t e n  © r a b  ber  
© e i t e n l i n i e  ift ein Steuerpflichtiger mit ben 
©efchtoiftern feines 93aterS unb feiner ühtutter (Onfel, 
£ante) unb mit ben ßinbern feines 93ruberS unb 
feiner ©chtoefter (Sleffe, Stichte) bertoanbt.

SDaS u n e h e l i c h e  n b ift nach bürgerlichem 
Siecht nur mit ber Sftutter, aber nidft mit bem unehe­
lichen 93ater bertoanbt. gür baS ©teuerrecht ift nach 
ber neuen gaffung beS § 10 3 if fec 3 beS ©teuer- 
anpaffungSgefeheS aber auch baS uneheliche ®inb mit 
bem unehelichen 93ater unb beffen Eltern (©roheitern) 
in geraber ßinie bertoanbt. SDaS uneheliche Sinb eines 
SftanneS ift nach § 10 Qiffer 3 ©t9lnp@ mit einem 
ehelichen ßinb beS SHanneS fteuerlich im gtoeiten 
©rab ber ©eitenlinic bertoanbt.

Söe i f p i e l  18:

31 hat ein uneheliches ®inb E. Er heiratet 
bie 93. 58 hat ein unehelidfeS ßinb E. 3luS biefer 
Ehe beS 3t mit ber 93 geht ein Siinb ® herbor. SDaS 
uneheliche ®inb E ift mit bem ehelichen ßinb SD 
bereits nach bürgerlichem Stedft bertoanbt. SDaS 
uneheliche ®inb E ift nach bürgerlichem Utecht toeber 
mit feinem 93ater 31 noch mit bem Hinb SD ber­
toanbt. ©tenerrechtlich ift E mit feinem 93ater 31 in 
geraber ßinie unb mit bem ®inb SD im girierten 
©rab ber ©eitenlinie bertoanbt.

Ein ©teuerpflichtiger ift nach bürgerlichem 
Stecht auch mit einem unehelichen $inb feiner 
©rohmutter, aber nicht mit bem unehelichen Hinb 
feines ©rohbaterS bertoanbt. Stach _ bem ©teuer­
recht ift ber Steuerpflichtige auch mit bem unehe­
lichen ®inb beS ©rofebaterS im britten ©rab ber 
Seitenlinie bertoanbt (Onfel, Xante). SDaS gleiche 
gilt für baS 93ertoanbtfchaft§berhäItniS gtoifcfjen 
bem (Steuerpflichtigen unb bem unehelichen itinb 
feines 93ruberS (Steffc, Stichte).

93 et f p i  e 1 19:

31 hat einen ehelichen ©ohn 93 unb einen un­
ehelichen ©ohn E. 93 hat einen ehelichen ©ohn SD. 
SD ift m it E nach ©teuerrecht im britten ©rab ber 
©eitenlinie bertoanbt. SD ift fteuerlich Steffe beS E.

Ebenfo ift SD nach ©teuerrecht m it bem unehe­
lichen ®inb g  feines 93ruberS E bertoanbt. SD ift 
fteuerlich ber Onfel beS g.

§ 10 3 iffer 4 ©tSlnp© (neue gaffung) gemäh gehören 
ju  ben 3lngehörigen „93erf<htoägerte in geraber ßinie 
unb 93erfchtoägerte stoeiten ©rabeS in  ber ©eiten­
linie. SDaS gilt auch,
a) toenn bie Ehe, bie bie ©chtoögerfchaft begriinbet 

hat, nicht mehr befteht (für nichtig erflärt ober auf« 
gelöft toorben ift);

b) toenn bie ©chtoögerfchaft auf einer unehelichen 
©eburt beruht."
93e r f d ) t oäge r t  i n  g e r  a b e r  ß i n i e ift ein 

Steuerpflichtiger g.18. mit ben Eltern feiner grau, 
m it bem Ehemann feiner Xocffter ober ber grau 
feines ©ohneS, m it Ehegatten feiner Enfelfinber ufto. 
93 e r f h  to ä g e r t im  g t o e i t en  © r a b  ber  
© e i t e n l i n i e  ift ein ©teuerpflichtiger m it ber

grau feines SBruberS ober mit bem SJtann feiner 
©chtoefter.

93 e i f p i  e l 20:
31 hat einen ©ohn 58. 93 ift berljeiratet m it E.

31 ift m it E in geraber ßinie berfdftoägert. 93 ftirbt. 
SDie ©chtoögerfchaft gtoifchen 3t unb S toirb burch 
ben Xob beS 93 nicht aufgelöft. SDaS ©djtoäger- 
fchaftSPerhältniS bleibt auch bann beftehen, toenn 
bie Ehe gtoifdjen 58 unb E für nichtig erflärt ober 
gefchieben toorben i f t

93 e i  f p i  e l 21:
31 hat einen unehelichen ©ohn 93. 93 ift m it ber 

E Perheiratet. 31 ift nach ©teuerrecht m it E in 
geraber ßinie berfchtoägert.

93e i f p i e l  22:
31 hat einen ehelichen ©ohn 93 unb einen un­

ehelichen ©ohn E. E ift mit SD beheiratet. 93 ift 
fteuerlich m it SD im streiten ©rab ber ©eitenlinie 
berfchtoägert.

3luS ben oben beijanbelten 93orfchriften ber neuen 
Siffern 3 unb 4 ©t3lnp@ ergibt fid) — toie bie 93ei= 
fpiele geigen — eine t oe f e n t l i c h e  E r t o e i t e -  
r  u n g ber ®inberermähigung. 93iSl)er erhielt g. 58. 
ber ©teuerpflichtige für fein uneheliches i?inb nur 
bann ^inberermäfgigung, toenn er es als Sßflegefinb 
in feinen ^auShalt aufgenommen hatte. £§eht erhält 
er bie Äinöercrmäftigung auch, toenn fein pflege- 
finbfcbaftSberhältniS borliegt. Er muh nur im 93er- 
anlagungSgeitraum überloiegenb bie Soften beS 
Unterhalts unb ber Ergiehung feines unehelichen 
SiinbeS tragen. 93isher fonnte in biefem galt ber 
uneheliche 58ater nur auf Slntrag eine ©teuerermähi- 
gung § 33 E©t@ gemäh erhalten, toenn burch bie 
UnterhaltSauftoenbimgen bie ©onberbelaftungS- 
minbeftgrenge (§ 27 ber 3toeiten E@tSD930) über- 
fehritten toar. 3luch für ein ooKfährigeS, noch nid)t 
25 Sah« altes uneheliches ®inb erhält ber ©teuer« 
pflichtige iiinberermähigung, toenn er im 93eran« 
lagungSgeitraum übertoiegenb bie ßoften be§ Unter­
halts unb ber 93erufSauSbiIbung getragen hat.

Sluffer 3lbfömmlingen famen bisher für eine 
ßinberermäffigung nur ©tieffinber, 3lboptibfinber 
unb SPflegefinber unb beren 91bfömmlinge in 58etrad)t. 
Seljt toirb Sinberemtähigung aud) für alle 93er» 
toanbten gtoeiten unb britten ©rabeS in ber ©eiten­
linie unb für 93erfchtoägerte in geraber ßinie unb 
93erfchtoägerte gtoeiten ©rabeS in  ber ©eitenlinie ge» 
toährt, unb gtoar aud), toenn bie 93ertoanbtfd)aft ober 
©chtoögerfchaft auf einer unel)elid)en ©eburt beruht.

§ 10 Siffern 5 unb 6 @t3lnp@ gemäh finb 3ln- 
gehörige, für bie eine ®inberermähigung in 93etrad)t 
fommt, auffer ben bisher behanbelten 3lngehörigen 
„burch Sinnahme an ®inbeS ©tatt in geraber ßinie 
93erbunbene" unb „fßflegeeltern unb fßflegefinber".

3luS ber 58egriffSbeftimmnng für ßinber unb 
anbere 3Irtgei>örige (§ 32 3tbfah 5 Siffer 4, § 10 
©tSlnp©) ergibt fid) gegenüber bem bisherigen Siecht 
aud) eine f  I e i n e E i n f c h r ä n f u n g .  93iSIjer
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mürbe bet SSorliegen ber S3orauSfchungen aud) für 
S i h f ö m m l i n g e  e i n c S f ß f l e g e f i n ö S  ßinber» 
ermäfcigung gemährt. ©a Sihfömmlinge bon pflege* 
finbern nid)t au ben im § 10 Ziffern 3 bis 6 auf» 
geführten Singehörigen gehören unb biefe SBorfchrift 
majjgebenb ift für bie SSegriffSbeftimmung ßinber 
unb anbere Slngehörige, mirb in 3ufunft ßfnber» 
ermäfjigung für Slbföntmlinge Pon ißflegefinbern 
nicht mehr gemährt.

16. 33cfteuerung bcr Suben
Sn bem Einfommenfteuer»SinberungSgefeh bom

17. gebruar 1939 (Slbfafj 6 ber neuen gdffung beS 
§ 32 E©t@) ift auch bie S3efteuerung ber Suben 
g r u n b t e g e n b  g e ä n b e r t  morben. SiSfjer toar 
im Einfommenfteuergefeh beftimmt, bafe für í í  i n » 
b e r ,  b i e  S u b e n  f i n b ,  iiinberermäfjigung nicht 
gemährt rcirb. SBegen a u f c e r g e m ö h n l i c h e r  
5öela ft u n g e n  b u r d )  „Siinber ober fonftige Sin» 
gehörige, bie S u b e n  finb", mürbe bisher aud) eine 
© t e u e r e r m ä f j i g u n g  auf @runb bon § 33 
E@t@ ni cht  g e m ä h r t  (§ 27 Slbfafj 3 ber 3'ueiten 
@@t©23£)). Sut übrigen mar aber ber Sube im 
mefentlichen anberen ©teuerpflid)tigen gleichgeftedt. 
Sie Slorfchrift, bajj für ®inber, bie Suben finb, ®in» 
berermäfjigung nicht gemährt mirb, ift in bie neue 
SBorfdjrift übernommen morben. ©ie ift bahin er» 
meitert morben, baf) auch f ü r  a n b e r e  Sl n = 
g e h ö r i g e ,  für bie ^inberermäfjigung in betracht 
fommt, bie iiinberermäftigung nicht gemährt mirb, 
menn bie anberen Singehörigen S u b e n  finb.

Stufjerbem ift in bem begeidjneten Slbfafc 6 beS 
neuen § 32 aud) bie 23ehanblung beS S u b e n  a I §

S t e u e r p f l i c h t i g e n  grunbfählid) g e r e g e l t .  
Er mirb jefct nicht mehr im mefentiidjen mie anbere 
Steuerpflichtige behonbelt, fonbern bie SSorfdjrift 
orbnet an, bafj S u b e n  g r u n b f ä h ü d )  i n  bi e 
höd) f te © t e u e r g r u p p e ,  in bie SteuergruppeE 
faden. £ierbon gibt eS nur m e n i g e  St u §» 
n a h me n .  Suben faden bann nicht in bie ©teuer» 
gruppe I, fonbern in bie © t e u e r g r u p p e  IV , 
menn fie e E> e I i dh e S i b f ö m m l i n g e  obe r  
© t i e f f i n b e r  haben, bie f e i n e  S u b e n  finb 
unb bei benen bie fonftigen S B o r a u S f e h u n g e n  
f ü r  e i ne  ® i n b e r e r m ä f e i g u n g  gegeben finb. 
®a§ tr if f t  3. 23. bei fDiifdjehen 31t, menn ber SBater Pier 
jübifche ©rofjeltern unb bie SWutter feine jübifchen 
©rojjeltern hatte unb baS bon banach jmei bod» 
jübifchen ©rojjeltern abftammenbe ®inb (jübifdjer 
SJiifdjting) am 16. ©eptember 1935 nidjt ber jübifchen 
dtetigionSgemeinfchaft angehört hat unb banach auch 
nicht in fie aufgenommen morben ift. Sn biefem gad 
fäd t baS Ehepaar in bie ©teuergruppe IV  unb er» 
hält Sinberermäfjigung für baS ßinb. ®a§ gleidje 
gilt, menn bie SKutter beS SWifdjlingS nicht mehr lebt 
unb ber jübifche 2?ater Söitmer ift. f a l l e n  hin» 
fichtlich beS $inbs bie S S o r a u S f e h u n g e n  f ü r  
e i ne  ® i n b e r  e r  m ä fj i g u n g n a c h t r ä g l i c h  
m e g (3. 23. burd) %ob beS SWifcfjlingS), fo ift bie 
© t e u e r g r u p p e  I I I  anjumenben. ®ie © t e u e r »  
g r u p p e  I I  fommt banadj f ü r  S u b e n  n i e m a l s  
in 23etradjt. E h e p a a r e  faden unter bie befonbere 
SSo r f c h r i f t  f ü r  S u b e n  (§ 32 Sibfafc 6 _E©t@) 
immer bann, menn ber E h e m a n n  S u b e i ft.

Vergehen gegen die Sieuerpflicht
finbüergehen gegen bie OolKsgemeinfdiaft, fie [teilenbiefchlimnifte Artbes Eigen- 

nutjes unb ber ungerechtfertigten Bereicherung bes Ein3elnen auf ßoften 

bes Staates unb bamit al ler Angehörigen ber DolKsgemeinfchaft bar. IDer 

fich feiner Steuerpflidit gan3 ober teilioeife ent3ieht, wer fl uf3 eich nun gen, 3U beren 

Dornahme er fteuergefetjlich oerpfliditet ift, fo oornimmt, baß fie 3U einer gefetjesioibrigen 

0 erhür3ung ber Steuern führen, wer Dorgänge, bie Kraft Gefetjßs ber Steuer unter­

liegen, oerfduoeigt ober falfdi angibt, ober in fonftiger Weife bem Staat einen 

Betrag oorenthält, ber biefem Kraft Gefetjes3uhommt, fdiio ädit bie ficaftbes5taates, 
beren b ie fer3urlOahcnehmung berEebensnotioenbigKeiten ber OolKs- 

9emeinfchaft unb3u r :förberung fchliefl l ichberDorausfetjungenfürbas 

Sein unb Gebeihen eines ¡eben Ein3elnen bebarf. 

htnatefehretär Reinharbt auf bcr Saljburgcr Umfdiulungstagung int ITlat 1938
(B anö  5 ö e c „B ü c h e re i bes S t e u e c r e ch t s‘‘ )



g i l b t e n  f t  » i t l a c h r i c b t e t t

die neue** ¿LnUemmensteuedabelten
©ur<h § 6 beS Einfommenfteuer*2inberungS* 

gefepeS bom 17. gebruar 1939 ift ber 9ieidf)§mtmiter 
öer ginanzen ermächtigt morben, baS Einfommen* 
fteuergefeb in neuer gaffung befannizumacbeii Dazu 
gehört aud) bie Befanntmahung ber neuen Ein» 
fommenfteuertabeHen. Sie Befanntmahung mirb, 
mie mir erfahren, an einem ber nädfften Sage 
gefefjeben. SBir merben unferen Sefern bie neuen 
Einfommenfteuertabellen in ber nächften Stummer 
ber D S t3  bringen.

fe is t fuc d ie  A&qa&e
dec SieuetecUläeung-en in- dec (/sim acU

Ser SteidfSminifter ber ginanzen ijat burd) Erlah 
bom 17. gebruar 1939 bie allgemeine g riff für bie 
Abgabe ber Steuererflärungen für bie Einfommen* 
fteuer, SBehrfteuer, .'üörperfhaftfteucr, ©emerbefteuer 
unb Itmfabfteuer in  ber ö f tm a r f  bis zum S l.B tä rj 
1939 berlängert. Gdl.

Biecsteuec in  ÖsiecceicU
Ser Steid)Sminifter ber ginanzen hat burd) bie 

Sehnte Berorbnung zur Einführung fteuerredjtlidier 
Borfhriften im Sanb Öfterreih bom 8. gebruar 1939 
(St©BI. I S. 194) baS Bierfteuergefefc mit feinen 
DuthführungSbefiimmungen im Sanb öfterreich mit 
Sßirfung bom 1. SWärz 1939 ab eingeführt.

ÜberleitungSbeftimmungen berhinbern, bah bie 
am l.SJtära 1939 in ben Brauereien lagernben, nad) 
bisherigem Stecht bereits berfteuerten SBürje^ unb 
Bierborräte nochmals berftcuert ioerben. Gdl.

Heu-eegdung dec- Sieuec^e(ceiu**gen 

in  dec (tsim üdc
Stach bisherigem Stecht mürben in ben meiften 

öfterretd)ifd)cn Sänbern für Steubauten meitgehenbe 
Steuerbefreiungen gemährt, bie oft über Sabre ober 
Safmaehnte laufen foHten. ES mar im ^ntereffe etiter 
einheitlichen Steuerpolitif unb einer orbnungSmäfjtgen 
gittanjgebarung ber ©emeinben erforberlich, füer etne 
Stnpaffung an bie im Slltreih geltenbe Siegelung borzu* 
nehmen. DaS ift gefchehen burd) bie B e r o r b n u n g 
b e S St e i h  S f i n a n z m i n i ft e r S ü b e r  bi e 
S t e u e r b e f r e i u n g  f ü r  S t e u b a u t e n  i m 
S a n b  Ö ft e r  r c i h  bom 31. D e z e m b e r  1 938  
(St@BI. I  S. 2018). Stach § 1 biefer Berorbnung 
laufen ade Steuerbefreiungen, bie nad) bisherigem 
öftcrreichifchem Steht für Steubauten (einfd>liefelid) ber 
Umbauten) botgefepen finb, einheitlich fpäteftenS am 
31. SDtära 1944 ab. DaS entfpridjt ber Siegelung, bie 
im Siltreich für bie fteuerbefreiten Eigenheime gilt. 
§ 2 ber Berorbnung bom 31. Dezember 1938 fcfct aber 
aud) einen Enbpunft für bie E r l a n g u n g  ber 
Steuerbefreiungen für Steubauten. Sott ift nämlich 
beftimmt, bah Steuerbefreiungen nach bisherigem 
öfterreichifdjem Stecht nur für foldje Steubauten ge» 
mährt merben bürfen, bie bis aum 31. Btai 1939 
bezugsfertig merben. gür SBofmungSneubauten ift

eine etmaS längere g rift borgefepen, um bie äöohn« 
bautätigfeit, bie für Öfterreid) befonberS mid)tig ift, 
ju  begünftigen unb bie SStöglichfeit gu_ fdjaffen, bah 
alle SBopnbauten, bie alsbalb in Singriff genommen 
merben, noch bie Steuerbefreiung erhalten fönnen. 
De&megen enbet bie grift, innerhalb bereit bie be* 
treffenben ©ebäube bezugsfertig fein müffen, für 
SBofmungSneubauten erft am 31. Sftober 1939.

gn einer amtlidjen Breffenotiz ift bom 3teid)S* 
finanzminifterium befonberS barauf hmgemiefen 
morben, baf) bie genannten griften für bie gertig* 
ftellung unter allen Umftänben eingehalten merben 
müffen, unb bah eS berfeplt märe, fiep barauf zn ber» 
laffett, bah bei fpäterem BezugSfertigmerben StuSnahme* 
anträge etma beSmegen genehmigt merben, meil fich 
bie Borbereitung ober bie Durchführung ber Bauten 
miber Ermatten berzögert hätten. F.

fxikaksteuec im Sudetenland
Der SteichSminifter ber ginanzen hat burd) bie 

2td)te Berorbnung zur Einführung fteuerrec£)tlicf)er 
Borfd)riften in ben fubetenbeutfd)en ©ebieten bom 
10. gebruar 1939 (StOBLI S.211) baS SEabaffteuer« 
gefep unb bie Dabaffteuer*2luSführungSbeftimmungen 
mit SBirfung bom 1. SHärz 1939 im Subetenlanb in 
ifra ft gefegt. Gdl.

Sckmiecgeldec und Ocdnungstcafen 
bei ¡¿öcpecscUaften

Die StidjtabzugSfähigfeit bon Ausgaben für 
Sd)miergelber unb Drbnungftrafen (Stbg»Erlaffe 
bom 26. Januar unb 4. gebruar 1939, SiStBI. 1939
S. 195 unb 251) g ilt für natürlid)e Berfonen, Ber* 
fonengefeUfdjaften unb Siapitalgefcöfhaftcn in glei»
d)em SKahe. DaS ergibt fid) auch barauS, bah bie Stbg* 
Erlaffe ben Stbzug „bei ber Ermittlung beS E i n «  
f o m m e n S ", alfo nicht nur ber Einfünfte, berhicten.

Meu.

Umstellung- des MictscUaftsiaUcs
Der © e t o i n n  e i n e s  S B i r t f c h a f t S j a h r S  

ift bei Ermittlung be§ EinfommenS für baS 
a I e it b c r f a h r zu berüdfid)tigen, in bem baS 

SBirtfdfaf tSjahr enbet .  San b «  u n b  g o r  ft» 
m i r t e  u n b  @el r  e r b e t r e i b e n  be,  beren 
girma im tpanbelSregiftcr eingetragen ift unb bie 
Bücher nach ben Borfhriften beS $anbeISgefehbuch§ 
orbnungSmähig führen, fönnen ein bom SMenberfahr 
abme i chenbeS S B i r t i h a f t S f a h r  haben (§2 
Slbfah 5 ESt@). Bei allen anberen Steuerpftid)tigen 
ift baS SBirtfd)aftSfahr feit ©eltung beS ESt® 1934 
immer baS 5?alenberjahr.

SBcnrt einSteuerbflichtiger, ber ein bomSalenöer» 
jahr abmeichenbeS SBirtfd)aftSjahr hat, fein3Birtfd)aftS» 
fahr auf baS Sialcnberfahr u m ft e 111, fo e n b e n 
in bem iialcnberfabr ber UmfteHung z me i  SBi r t *  
f d) a f t S f a h r e, nämlich baS b o l l e  bisher bom 
iialenberjahr abmeid)enbe S B i r t f c h a f t S j a h r  unb 
baS S t u m p f m i r t f c h a f t S j a h r  bom Ettbc beS 
abmeichenben SBirtfd)aft§iahrS bis zum Enbe beS 
liaienberiahrS. Die © e m i n n e  beibet SBirtfchaftS»
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fahre finb s u f a m m e n a u r e c h n e n  unb für baS 
Slalenbcrjabr ber UmfteHung ber ©Steuerung sugrunbe 
3» legen, Stadj Slbfdjnitt B I  Slbfab 2 ber 58eran* 
lagungSricbtlinien für 1936 fonnte, toenn in beiben 
äBtrifcf|aft§iaI)ren ©eminne borlagen, auf Antrag im 
5 8 i l l i g f e i t § m e g  in ber Üiteife entgegengefommen 
merben, bah bie für baS ®alenberfabr ber Umfiellung 
erredfnete © i n f o m m e n f t e u e r  um ben S8 e- 
t r a g  b e r m i n b e r t  m ü r b e ,  um ben bie 
6 infommenfteuerfd)uIb für baS ßalenberjabr 1934 nacf) 
§ 53 @St@ 1934 erhöbt morben mar. SDtinbeftenS 
mar bie Gfinfommenfteuer in ber $öl)e 3U ergeben, bie 
fid) ergibt, menn ber ©eminn auf ein Ergebnis bon 
12 SPtonaten umgerecbnet mürbe.

© i e f e 58 e ft i m ni u n g (Sdbfchnitt B I  ?lbfa| 2 
ber 58eranlagung3rid)tiinien für 1936), bie nicf)t in bie 
5Beranlagung3rid)tIinien für 1937 übernommen morben 
ift, g i l t  nad) einem (Srlah beS SieicbSminifterS ber 
Sinnigen bom 7. Sanitär 1939 S  2209 — 455 I I I ,  
ber im 9teid)§fteuerblatt 1939 S. 122 beröffentlid)t ift, 
n i d ) t  mc l ) r  f ü r  b a S i i a l e n b e r f a b r  1937  
u n b b i e f o I g e n b e n S a b t e -  R.

iCosten eines U n fa lls
Sm Urteil 3tSt58I. 1935 S. 823 bat ber 9tg£ eS 

a b g e l e b n t ,  bie ßoften, bie einem Sfrst baburd) 
entftanben maren, bah er auf ber gabrt 3a einem 
Patienten mit feinem Siraftmagen einen Schaben ber» 
urfad)te, als SßerbungSfoften anauerfennen. ©er Un= 
fall, ben ber Strgt berurfadft bat, fei feine golge ber 
SluSübung feines 58erufS. ©ie Soften, bie ihm burd) 
ben Unfall entftanben feien, ftänben fomit nid^t u n * 
m i t t e l b a r  mit feiner 58crufSauSübung in gufam* 
menljang.

©er 9tg,$ bat im Urteil bom 14.12.1938 V I 739/38 
bie im borftebenbcn Urteil bertretene 9luffaffung nicht 
mehr aufred)teri)alten.

Stn (Streitfall batte ein ©efchäftSinbaber, ber 
gleid)3eitig ©efd)äft3fübrer einer ©enoffenfd)aft mar, 
in 3Iu§übung biefer ©ätigfeit einen ÜDtotorrabunfall 
erlitten. Snfoige eines fid) hieraus ergebenben ffßro» 
3effeS entftanben ibm Unfoften in £>öbe bon runb 
1200 3tüDt. ©aS g i n a n a g e r i c b t  bat unter 58eaug= 
nabtne auf bie eingangs näher beaeidjnete (Fntfc^ei- 
bung ben fübaug biefer Soften a b g e l e b n t .

©er 9tg$ trägt 58ebenfen, baS borftebenb ge* 
nannte Urteil für alle gäHe aufredjtauerbalten. „Söenn 
cin^föemerbetreibenber ober SIngeftellter auf einer auS» 
fcijIteBIid) betrieblichen ober beruflidfen gabrt einen 
Unfall erleibet, fo muff biefer Unfall in gleid)er SBeife 
als betrieblid) ober beruflid) angefeben merben, als 
menn etma ein Sauarbeiter ober ^.Bauunternehmer auf

®auiteHe berunglücft." hiernach finb alfo bie 
. mften, bie bei einer a u S f d l l i e f s I i c b  beruflichen 
ooer betrieblidjen gabrt entfteben, SBer bungS»  
f 0 ft e n 63m. bei einem ©emerbetreibenben 58 e » 
, r  r 0 0 a u S g a b e n. 58on Sebeutung ift in bem 
Urteil, bah bte gabrt au § f ch l i  eh I i  <h für b e r  u f * 
• v- fein muff, ^anbelt eS ficb um

eme gäbet, biê  bribaten u n b betrieblidfen gmecfen 
gebient bat, fo finb bei entfbredjenber Slntoenbung bon 
§ 12 ©St© bie Soften nicht abaugSfäbig.

©eSgleidjen fäme nach bem Urteil ber Sibaug 
bann nid)t in grage, menn ber Unfall burd) eine

ft r  a f b a r e ,§anblung beS Steuerbflidftigen betbet* 
geführt morben ift. Strafbare $anblungen fallen in 
baS ©ebiet ber btibaten Sebenfbbäre. ©ie ^ierburch 
entftebenben golgen fönnen bei ber fteuerlicben @e* 
minnerrnittlung n i cf) t berücfficfjtigt merben. Car.

Jfokftsieuec frei vu b ittfa te c  U lacena^a&c
Sn 9tr. 21 ber © S tß  1938 finb bie Sobnfteuer* 

fragen näher bebanbelt, bie ficf) bei berbitligter Sßaren» 
abgabe anSlrbeitnebmer burch benSlrbeitgeber ergeben. 
©S ift bort im mefentlidjen auSgefübrt, bah ein lohn* 
fteuerbflidjtiger gelbmerter Sorteil in folcfjen gälten 
bann nicht gegeben fein mirb, menn eS fid) um einen 
bertraglid) borgefehenen $  f l i d) t einfauf beS Slrbeit* 
nebmerS beim Arbeitgeber ober menn eS fid) um 
ßieferung n i cht  b o l l m e r t i g e r  SSaren (3. 58. 
£abenbüter) an ben Slrbeitnebmer banbeit. @§ ift bort 
meiter auSgefübrt, bah eine Sobnfteuer aud) bei 
Sieferung orbnungSmähiger unb banbelSüblicher 
SÖaren unter ©emäfjrung eines fPreiSnachlaffeS bis 5U 
25 b. bann nicht in 58etracbt iommt, menn folche 
fßreiSnachläffe bei ben 58eteiligten ü b I i ch finb unb 
eS fid) um © e g e n ft ä n b e beS t ä g l i c h e n  58 e * 
b a r f S banbeit, bie sum berfönlidjen ©ebraud) (58er* 
brauch) burd) ben SIrbeitnebmer unb beffen gamilie 
beftimmt finb. Seber ftßeiterberfauf unb febe un* 
befchränfte 5Barenabgabe muh auSgefchloffcn fein.

iiunmebr batte fich audi ber dteicb^finanabof mit 
ber berbiüigten SBarenabgabe an 2lrbeitnebmer 3U 
befaffen. Sn einem 3ur 58eröffentlichung in ber 2lmt= 
lidjen Sammlung beftimmten Urteil bom 5. San. 1939 
IV  31/38 bat ber 9?eid)Sfinan3bof im mefentlichen 
b i e f e l b e  S l u f f a f f u n g  bertreten, bie in bem 
ermähnten Stuffah bargelegt mürbe, ©er 9teich§finan3» 
bof meift auf bie bebeutfame (Sntmidlung ber fo3iaI» 
holitifcben ©efichtSbunfte im ©ritten Uteidh bin, monach 
eS nicht unbebingt geboten fei, bei folcben 58reiSnath= 
läffen fteuerlid) einen gufammenbang mit bemSlrbeitS» 
berbältniS anaunebmen. ©eSbalb mühten sunächfi 
einmal alle 58reiSnadiIäffe fteuerfrei bleiben, bie auch 
folcben 58oIfSgenoffen adenfadS noch gemährt merben 
mürben, bie au h e r h a l b  beS beteiligten 58etriebS 
fteben. hierüber fönne audi noch h i n a u s  gegangen 
merben. Sluch ber 3tbg billige eine folche SluSbebnung 
ber Steuerfreiheit. Someit baber in einseinen gäHen 
nach ben 58erbäitniffen be§ 58etriebS unb nad) ben 
örtlichen 58erbältniffen eine berbiHigte äßaren* 
überlaffung an Sirbeitnebmer ü b l i ch fei, fönne 
S t e u e r f r e i h e i t  angenommen merben. gefte 
3ablenmähige ©rensen, bis 3U benen 5i?reiSnachIäffe 
iiblid) feien, fönnten aüerbingS burch bie 9ted)tfdte<hung 
nicht aufgefteHt merben. Snfomeit muhten gegebenen» 
falls SInorbnungen ber 58ermartung eingreifen. Sluher* 
bem bürfe eS fich nur um 58reiSnad)Iäffe auf ©egen*  
f t änbe  beS t ä g l i c h e n  SBebar fS beS Arbeit* 
nebmerS im Stabmen bon beffen CebenSberbältniffen 
(gamilienftanb) banbcln. Sobalb biefer Dtabmen über* 
febritten merbc, 3. 58. bei berbiüigter fffiarenabgabe 
3itgunften bon STngebörigen beS SlrbeitnebmerS, bie 
n i d> t 3U beffen ^auSbalt gehörten, fei Steuerbflidjt 
gegeben.

©urch biefeS Urteil beS SteichSfinanabofS ift eine 
bebeutfame grage beS SobnfteuerrechtS geflärt morben.

Oe.



|  f f i i r t f c f o a f t l i f f i e r ^ e o f t a c f t t e r  1

(fdd, ¡¿cedit und (tffenHicUe Tinawzen
Seutfdje STicic^Slotterie im Sanb öfterreid). Ser

5fteid)§minifter ber ginangen bat ba§ @efeb über bie 
Seutfd)e 9teid)§Iotterie bom 21. Segember 1938 im 
Sanb Öfterreid eingefübrt (Verorbnung bom 11. Fe­
bruar 1939 — 9t@Vl. I ©. 202).

*

Sonfurfe unb SSerglcidjöbcrfaijrcn im Segember 1938
lioniurfe VergteidS» 
eröffnet*) Verfahren

©egemBer 1937 ................. 159 23
©egember 1938 ................. 180 24.

*) Stad) ben Säljliarten bet SImi§gericf)te.

9lad) ben 3äi)Ifarten ber 2lmt3gerid)tc mürben im 97o» 
bember 1938 in§gefamt 281 XionfurSanträge geftellt. Sie 
3 abl ber mangels ÜDiaffe abgelebnten ®onfur§anttcige 
betrug 121, ba§ finb 43,1 b. $. ber ©efamtgabl ber im 
Btobember 1938 geteilten ffonfurskmträge.

*

2Be^feI))rotefte im 9iobember 1938
Sltuafjl Betrag trt

ins- XOOO 9t!Dt betrag je
getarnt inägetamt SBetiif el iu  ittSDt

Stoöember 1937 . . 43 287 5637 130
Stobember 1938 . . 36 057 5 353 148.

*

Scutfde ©ogiaIbcrfid)erung im Stiften Vierteljahr 
1938. !gm britten SSierteliaijr 1938 toaren bie S3eitrag^ 
einnabmen in allen Qmeigen bet Seutfden SogialPer* 
fidfetung, mit 2lu§nabme ber fnappfdaftliden $eniion§= 
berfiderung, erbeblid höbet al§ in ber gleidjen Seit be§ 
Vorjahres. Sei ber fnappfdiaftiicfien VertfionSberfide* 
rung mar ber ©innabmerüdgang bureb bie Veitragfem 
fnng auf ©runb be§ ©efctjeS über ben 2lu§bau ber 
Ventenberfidjerung bom 21. Segember 1937 beöingt. 
Sie 2lu§gaben hoben gegenüber bem britten Vierteljahr 
1937 in allen VerfidjerungSgmeigen, mit 2lu§nal)me ber 
2lrbeit§lofenberfid)erung, gugenommen.

*

Gntmidimig ber 2lfticniurfe. 92ad) Vittteilung bon 
„SBirtfcbaft unb ©tatiftif" ergibt fid) für bie ©nimid* 
lung ber 2lftienfurfe ba§ folgenbe Vilb (©tanh bon 
1924/26 =  100):

1934 1935 1936 1937 1938

©tanb am ^abreSenbe 
Vergbau, ©droerinbuftr. 
Verarbeitenbe ^nbuftrie. 
Öanbel unb Seriebr . . . .

86,06
74,37
85,44

96,20
83,36
95,85

121,04
98,19

107,44

119,42
106,00
116,64

105,85
98,55

108,69
^nSgefamt 80,34 90,00 106,44 112,27 103,15

^abreSburdidaitt 
SSergbau, ©dtoerinbuftr. 
S3erarbeitenbe ̂ nbuftrie. 
§anbel unb V e rieb r___

84,32
71,79
81,08

96,55
83,52
96,58

109,57
92,65

103,66

121,81
104,42
115,27

114,08
103,44
114,34

^nSgefamt 77,48 90,37 99,90 111,75 109,09

l/ ie f f fa ü c e c fd a n
SurdjfüijrungSbcrorbnung gum SSierja^rc^iJlan 

im ©ubctenlanb. Ser ^Beauftragte für ben Vier» 
jabreSplan bat burd) Verorbnung bom 8. gebruar 1939 
(9i@Vl. I @. 160) bie 3 d>cite SSerorbnung gur S u rd s 
fübrung be§ VierjabteSplanS bom 5. Vobember 1936 
mit SBirfung bom 10. Sftober 1938 im ©ttbetenianb 
in Äraft gefegt.

*
2lnorbnung über Verarbeitung bon gludcnbaft unb 

©efpinften barauS. Sie Ü b e r m a c b u n g S f t e l l e
für 0 eibe, iiunftfeibe unb geßmoile bat eine 21 n o r b = 
n ung  g l  1 über bie Verarbeitung bon glodenbaft 
unb ©efpinften barauS erlaffen. 3 med ber 2tnorbnung 
ift bie 3 u i a m m e n f a f f u n g  unb  ß l a r *  
f t e l l u n g  ber  be f t ebenben  V o r f d r i f t e n  
für ben ©infauf unb bie Verarbeitung bon glodenbaft. 
Sie 2tnorbnung mürbe im ©inbernebmen ber folgenbcn 
Übermadjungöftellcn getroffen: ÜberroadungSftelle für 
SBoHe unb anbere Sierbaare; ÜbermadjungSfteHe für 
VaummoHe; iibermad)ung§ftcHe für Vaftfafern.

*

Slnorbttung über bie Vermeidung bon Serpentinöl.
Sie ii b e r m a d  u n g § ft e 11 e „6  b e m i e" batte am 
27. SKai 1936 eine 2Inorbnung über bie Vermenbung bon 
Serpentinöl gur ©rgeugung bon ©djubpflegemitteln, 
Seberpflcgemitteln, Viöbelpflegemitteln unb guftboben* 
pflegemittein getroffen. Siefe 2inorbnung ift burd) eine 
neue 2 t n o r b n u n g  2ir. 17 bom 17. Januar 1939 
geänbert morben. Sanad) ift bie Vefdjränfung ber Ver» 
mettbung bon Serpentinöl bei ber ^erfteHung bon 
2fiöbeIpflegemittetn unb gufjbobenpflegemittein 
a u f g e h o b e n  morben. Sie Vermenbung bon SöfungS» 
mittein bei ber ©rgeugung bon S e b e r Pflegemitteln unb 
© d a l )  Pflegemitteln, bie mehr al§ 60 b. $. Serpentin» 
öl enthalten, bleibt berboten. Sie 2lnorbnung ift im 
9ieid)§angeiger 9br. 14 bom 17. Januar 1939 beröffent* 
lid t.

In d u s tr ie
Scutfde fKobcifengcminnnng im Segembcr 1938.

©ntmidlung ber Diobeifengeminnung einfdliefjlid öer 
ßftmarf (in Sonnen):

Vouember 1938 ..................................... 1601301
©egember 1938 ..................................... 1 595 752
Januar bis ©egember 1937 ..................  15 958 364
Januar bis ©egember 1938 ..................  18 512 509.

*

5M)ftai)lgcminnuitg im Scgcmber 1938. ©ntmid* 
lung in 1 000 Sonnen:

Jtobember 1938 .............................................. 2 031
©egember 1938 ..............................................  1 944
Januar bis ©egember 1937 .......................  19 849
Januar bis ©egetnber 1 9 3 8 *) ................... 23 242.

*) Slb 15. Viärg einfd)lie%lid) Oftmarl.

2 l r b e i t § t i i g l i d )  lourben im gabt 1938 burdfdniit» 
Iid  (einfdliefelid ©dmeifgftabO 75954 Sonnen 
gegen 65078 Sonnen im Siabt 1937 bcrgeftellt.
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©rgeugung bon SSalgtocrffcrtigergeugniffen tat 
Saljr 1938. ©nttoicflung in Tonnen:

Januar Bis Segember 1937 ..................  14 117 748
iganuar: big Segember 1938*) . . . .  16366088.

*) Hb 15. m&rg 1988 einfdjliefen* Cftmarf.
*

Sentfdjlanbs Vengolergeugmtg int gafjr 1938. ©ni’ 
toidlung in Tonnen:

®alenberjafjr
1987 .........................................  485 000
1838 .........................................  540 000.

Sie Vengolergeugmtg hat jtdj gegenüber bem ^ahr 1937 
um 11,8 b. $ . erhöbt.

*

©tcmenS &  i>al£fe 216) unb SiemenS-Schucfert' 
toerfe 216). Sie 2IuffichiSräte ber ©iemenS & ¿QalBie 21© 
unb ber ©iemenS-Sdjuderttoerfe 21© haben bie 23b 
langen beS am 30. September 1938 beenbetcn @e= 
fchäftSjahrS genehmigt. SaS ©efcf)äft§iahr ber 
S i e m e n s « ©  d j u d e r t t o e r f e  2t ®  fchliefjt ein« 
fchliefelid) beS ©etoinnbortrageS auS bem Vorjahr mit 
einem JRet ngetoi nn bon 12262201 9îeid)Smarï (im 
Vorjahr 13 791 226 SReichSmarf) ab. Ser neue ©etoinn- 
bortrag beträgt 2 662 200 3ieid)§marf. Sie ©efeUfdjaft 
toirb eine Sibibenbe bon 8 b. (im Vorjahr 7 b. ®.) 
berteilen. Ser © o n b e r r ü d l a g e  toirb ein S3etrag 
bon 3 000 000 9îeid)§marï gugeführt. Sa§ ©efdjäftSjahr 
ber © i e m e n S  & $  a I § f e 21© fehltest einfdjliefetidi 
beS ©etoinnbortragS auS bem Vorjahr mit einem 3îe in« 
g e to i n n bon 13 460 905 fReichSntarf (im Vorjahr 
11887 692 3teid)Smarf) ab. Ser neue ©etoinnbortrag 
beträgt 4 613 815 fReidjSmatf. Ser ¿pauptberfammlung 
toirb bie Verteilung einer S  i b i b e n b e bon toieber 
10 b. Q. borgefdjlagen, toobon toieber 2 b. $. an ben 
SInleihefiod abgeführt toerben follem

Handel -  tfweete -  Handweck
6)ctoerheattfftc()t tut ©ubetenlanb. Ser ¿Reichs« 

arbeitSminifter hat burd) eine Verorbnung über ben 
SlrbeitSfdhuh unb bie ©etoerbeaufficht in ben fubeien» 
beutfdfien ©ebieten bom 15. gebruar 1939 (fR©VI. I 
S. 218) an bie Stelle ber bisherigen ©etoerbeinfpefto« 
rate ©etoerbeauffichtSämter gefegt ©etoerbeaufftcbtS« 
ämter beftehen in KarlSbab, 2Iuffig, 3îeid)enberg unb 
Srobbau.

UeekeUc
¿RetdjSgatagenorbnung. Ser ¿ReidjSarbeitSmini» 

!!ru, rm ne S8erori)nun9 Über ©aragen unb ©inftell« 
f  Y^^Saragenorbnung — <R@a£>) bom 17. ge»
r ’i f ’L 19.39 erIaiißn' We im 9t@VI. I S. 219 beröffent« licht toirb.

Sie Sunahme ber Kraftfahrgeuge im ©tragen« 
berïeqr °ri)ert bie greimachung ber öffentliöhen 
Verfehr,flauen für ben ©trafeenberfehr. ¿u biefem 
gtoea befummt bte ¿ReidjSgaragenorbnung, baß fünftig 
bet ber ©rrtd)titng bon Neubauten, Umbauten unb 
Erweiterungsbauten ©mfteüblähe für Kraftfahrgcugc 
ber Vetoohner, be§ VetriebS unb ber ©cfolgfchaft auf

bem Vaugnmbftüd ober in ber Stäbe beS Vaugrtmb» 
ftüdS freigehalten toerben.

Sie Vauborfdjriften unb bie VetriebSborfchriften 
bringen erhebliche Erleichterungen für Kleingaragen, 
beren ©runbfläche 100 Quabratmeter nicht über« 
fdjreiten. ©§ ift gu ertoarten, baß baburdj eine toefent 
liehe Verbilligung ber ©aragenbefchaffung eintreien 
toirb.

Sie Veftimmungen über ben ©inbau ber Vengin« 
abfdjeiber toerben gelodert. Venginabfcheiber jtnb 
fünftig nur noch ha erforberlid), too bei ©infteübläfeen 
ober ©aragen m it Sanfanlagett Kraftfahrgeuge mit 
Kraftftoff berfefjen ober mit tanfbarer glüffigfeit ge­
reinigt toerben.

Seutfcbe ¿Reichsbahn im bterteit Vierteljahr 1938.
S_er V e r f o n e n b e r E e f j r  nahm im bierten 
Vierteljahr 1938 ber %:ahreSgeit entfbredjenb bis gum 
©infe^en beS 2Beihnad)tSberfehrS langfant ab. ©egen* 
über ber gleichen 3eit beS Vorjahrs toar jebodj ein 
erheblicher SRehrberfehr gu bergeichnen. Ser 
SSethnachtSberfehr übertraf alle Erwartungen. — Ser 
© ü t e r b e r f e h r  beS bierten Vierteljahres 193S
jtanb _ im Reichen ber Verfitappung beS SBagett« 
materialS. Sie Überbeanfbritchung ber VetriebS« 
einridhtungen in berfdhiebenen fübbeutfehen ¿Reichsbahn» 
bireftionSbegirfen gtoang gu borübergehenben VerfebrS- 
fperrett. — Ser V e r f o t t a l f t a n b  betrug:

Oftober 1938 .................... 793 568 Verfonen
Sioöember 1938 . . . . . .  795383 Sgetfoneh
Segember 1988 ...................  891200 sjSerfonert.

*

SRcidjSautobabnen tut bierten Vierteljahr 1938.
S'm bierten Vierteljahr 1938 tourben 185 Kilometer 
neu  in  V a u  genommen. Samit toaten ©ttbe 
Segember 1938 i n S g e f a m t  1 383 K i l o m e t e r  
i n  Vau .  ^ n  V e i  r  i e b g e n o m m e n  tourben 
780 Kilometer, fo bafj i n S g e f a m t  3 065  K i l o ­
m e t e r  i n  V e t r i e b  finb. — Ser f ß e r f o i t a i  
f i a n b  be i  ben ©e f c hä f t S  ft e i l e n  ber SteichS- 
autobahnen betrug ©nbe Segember 12 290 gegenüber 
11955 ©nbe ©ebtentber 1938. — Sie St tuSgaben 
f ü r  ben V a u  bon  K r a f t f a h r  g e u g b a h n e tt 
betrugen im bierten Vierteljahr 1938 315,6 SRiHioneit 
VeichSmarf, bom Vegtnn be§ VauS bis ©nbe Segem­
ber 1938 inSgefamt 3 007,4 SRiüionen fReidjSmarf. — 
©eit Veginn be§ VauS tourben über 119 SRiüionen 
Sagetoerfe geleiftei.

A M I und Soziales
Vebölfermtg ber Grbe im galjr 1937. Scach 2Rit- 

teilung bon „ 2Birtfchaft unb © tatiftif" ergibt fich für 
bie gläche unb Vebölferung ber ©rbe baS folgenbe 
Vilb:

gläche Q3ebölferung Einlnohtt.
Slitll.qknn ajîtü. b. je qkm

E uropa .......................... 11,4 529 24,8 46,5
Stftcn............................. 41,6 1177 55,0 28,3
Slfrifa .. 30,0 152 5,1
Stm erifa ................ • • • •
Sluftralien unb ©übfec-

42,9 270 12,6 6,3

infein ........................ 8,6 11 0,5 1.2
InSgefamt 134,5 2189 100,0 15,9
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Sie Aufgliederung der glädje und Benölferung§= 
gafjl der toiájtigften Staaten der Erbe geigt die 9iaum= 
not Seutfcfjlandd:

Fläche unb SBebölferuttg 
ber bol!» u. raumreidhften 
Staaten b. Erbe um 1937

Flädhe SBebölferung

1000
qkm b. K itt

».§. ber 
ffirb. 

betoüCf.
je

qkm

Seutfdjeä Aeicf)................ 583 0,4 79 3,7 134,6
Seutfdje ©chufjge&iete 
unt. SAanbatsbertoaltg. 

aJritifcfjeS Aeid)................
2 678 

34 946 26,0
14

525 24,6
5,3

15,0
babón ©rofjbritannien 
unb Aorbtrtanb........... 242 0,2 47 2,2 195,1

Franfre id)........................ 12 370 9,2 111 5,2 9,0
babón
SAutterlanb.................. 551 0,4 42 2,0 76,1
ttberfeeifcfje Steigungen 11 819 8,8 69 3,2 5,9

I ta l ie n ............................. 3 795 2,8 52 2,4 13,8
babón
SAutterlanb.................. 310 0,2 43 2,0 140,5
Kolonien........................ 3 485 2,6 9 0,4 2,5

Zeigten............................. 2 422 1,8 23 1,1 9,4
babón
SAutterlanb.................. 31 0,02 8 0,4 274,1
Solomen........................ 2 391 1,8 15 0,7 6,1

Aieberlanbe...................... 2081 1,6 75 3,5 36,2
baoon
SAutterlanb.................. 35 0,03 8 0,4 246,8
Kolonien........................ 2 046 1,5 67 3,1 32,6

Sßortuga!............................ 2174 1,6 17 0,8 7,7
babón
SAutterlanb.................. 92 0,1 7 0,4 79,6
Xtolomen........................ 2 082 1,5 10 0,4 4,5

©Dtojetrufclanb................. 21 176 16,7 171 8,0 8,1
baoon
eitropätfdjer S e i l ......... 6 002 4,5 133 6,2 22,1
aftatifdEjer S e i l ............. 15 174 11,2 38 1,8 2,5

© h iña ............................... 10 362 7,7 437 20,4 42,2
babón
eigentliches © hiña....... 5 696 4,2 427 20,0 74,9
Aebentänber................. 4 666 3,5 10 0,4 2,2

Sapan ............................... 681 0,5 102 4,8 149,8
baoon
eigentliche^ $apan....... 382 0,3 71 3,3 186,3
übrige löeft&ungen....... 299 0,2 31 l fö 103,2

¡Bereinigte ©taaten bon 
A m erifa ........................ 9 682 7,2 145 6,8 15,0
babón
SAutterlanb.................. 7 839 5,8 129 6,1 16,5
Aebenländer u. Kolonien 1843 1,4 16 0,7 8,6

BzciäUcimg, und ¿andwidstUafk
fßteisibilbung für Siotjljola tm Subeienlanb. Ser

3ieicf)§forfinteifter ijat die Sßerorbnung über $rei§= 
bildung für Anhholg im gorfttoirtfchaft§iaf)r 1939 
baut 15. September 1938 burd) SSerordnung bom 27, 
Januar 1939 im Subetenland eingeführt.

SMilchergeuguitg tm 9lm>emhet 1938.
tm Altreid):

©efamtmitdjetaeuaung

Aobentber 1937 1,87 SAittiatben kg
Oitober 1938 1,95 SAtlltatben kg
Aobember 1938 1,87 SAittiatben kg

Entoidlung
SJurdildjmtfö. 
mildjettrag 

je Au$
185 kg 
192 kg 
183 kg.

*

Sabafcntte 1937 und Sabafanbau 1938. Sie gabt 
der g e t o e r b l i d j e n  S a b a f p f l a n g e r  bat im 
©rntejabr 1937 (1. ^u li 1937 bi§ 30. 3uni 1938) 
68 906 betragen; fie ift im Erntefabr 1938 auf 69 187 
gcftiegen. Ser gläcbeninbalt der mit X a b a E b c *

p f l a n g t e n  © r u n d f t ü c f e  nahm bon 12965 
§eftar auf 13 337 §eftar gu. Sie SaE)I der $  a u 8 « 
b e b a r f d p f l a n g e r  ging bon 7 149 auf 6336, die 
Anbaufläche diefer Bftanger bon 21,9 auf 19,4 föeftar 
gurücf. Sie Sabafernte 1937 geigt nad) äftitteilung 
bon „SiHrtfcfjüft und S ta tiftif" bas> folgende S3ild:

©rate
1936 1937

©efamternte in d z .......................  328 859 327 723
©urcbidmittSertraß in dz }e ha . 25,78 25,28
SBert ber ©efamternte in SAUL ASA 48,7 44,2
®urchfd)niit§prei§ fü r 1 dz in ASA 148,19 134,93.

♦
iRübcncrtttc 1938. Sie endgültige Ernteermittluug 

für itüben ergibt im Altreicb da§ folgende B ild :
SDoppelgentner ©efamtertrag 

je ©eftar in 1000 Sonnen 
1937 1938 1937 1938

Snrfe-mtben - 344,7 309,8 15 701 15 545
! “ t S e n  («unfein) . 473,9 471,7 40 538 38 440

® » S  f * ' 4" 6™: . 402,7 842,2 B 663 7 302
SAohrrüben (Futterrüben) 808,9 288,0 447 437.

♦
Ergebnis* ber Bicbgabftmg bom 3. Segentber 1938.

Sie allgemeine Biebgäblung bom 3.. Segember 1938 
seist ta i fotsenbe fflilb: ^  ^

SKfetbe ................................  3,44 (3,43) 'DM. ©tüd
A in b o ie b ................................  19.91 (20,50) SAitt. ©tüd

bation SAildjiütje..................  9,96 (10,22) SAUL ©tüd
Kchroeine . . . . . . .  23,48 (23,85) SAttt. ©tud
I Z f e  ......................... 4,81 (4,69) SAUL ©tüd

‘ ......................................2,51 (2,63) SAill. ©tüd
g  ‘ ..................  88,53 (85,39) SAttt. ©tüd

‘ ‘ ‘ ....................  5,94 (5,46) SAitt. ©tüd
renten * ‘ ! ....................... 2-66 (2,40) SAitt. ©tüd
fflienenitöde'...........................  2,56 (2,47) SAitt. ©tüd
M e n  ...............................8,04 (8,01) SAUL ©tüd

baoon 2lngora«2Bott!antncben 0,23 (0,17) SAitt. ©tüd.

j Ctb&tS'Uattutog'&U&slen
in w» 1936

yiaä) SKitteilung bon „SBirtfdiaft und S ta tiftif" 
ergibt fiep für die Entmicflung der Seben§i>altung§„ 
Eoften in 2Sien da§ folgende Bild (Bcai 1938 =  100):

©e.
(amt»

teben8»
liat*
tung

näß-
runa nung

<?ei>
nina
unb
¡Se­

iend).
tuna

53c
«ei.
buna

Set.
Wie.
beneS

Bebens.
bat.
tuna
otjtte
Í00ÍK
mmg

1988 SOHai............. 100 100 100 100 100 100 100
aunt ........... 98,2 98,5 100,0 100,0 95,7 97,8 98,1
$ ii t i ............ 99,0 100,0 100.Ö 100,0 95,7 97,iS 98,0

97,6 97,8 100,0 100,0 95,8 97,4 07,8-
©éptemlber . . . 97,6 97,8 100,0 95,8 95,8 97,4 97,S

97,2 97,6 100,0 91.7 95,8 97,2 96,9
9tot>ember . . . 96,6 9«,5 100,0 91,7 95,8 97,2 96,2
Seaembtr . . • 96,5 96,5 iuo,o 91,7 95,8 97,2 96,2

im fanu,ac 1939
Sie 3teicb§fenngiffer für die Seben§baItung§foften 

tjat ficb im Januar 1939 gegenüber Segember 1938 um 
0,4 b. $ . auf 125,8 erhöbt. 2tu§gang3pun!t find dabei 
die Sabre 1913/14 =  100. Sie 9tid)tga£)I für Ernährung 
erhöhte frei) um 0,6 b. auf 122,0, für Befleibung um 
0.2 b. ¿0. auf 132,1. Sie ßenngiffern für SBobnung 
(121,2), Neigung und Beleuchtung (125,6) und für „23er- 
fd)iebene§" (142,1) find unberändert gebliehen
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Außenhandel
und WidscUaft des Auslandes

©er SBarenbcrfehr mit ben fubetenbeutfdfen 
©cbictcn. ©er [ Re i c bSange i ge r  ÜRr. 12 bom 
14. Januar 1939 enthält eine „ © r i t t e  33 e f a n n t = 
m a dj u n g" auf ©runb ber S3erorbnung über ben 
äBarenberfehr mit ben fubetenbeutftfien ©ebieten bom 
12. Januar 1939. ©ie 23efanntmad)ung enthält eine 
neue Sifte berjenigen Sparen, beren ©rmerb in ben 
fubetenbeutfcben ©ebieten unb EBerbringung in ba§ 
übrige [Reichsgebiet berboten ift. ©ie Sifte ber unter 
baSSßerbot faHenben äBaren ift gegenüber ber„8 meiten 
33efanntmadjung" mefentticfj eingefdjränft morben.

Wufjcnljnnbel (©pcgiattmubel) toicbtigcr Sauber 
1938 gegen 1937. Sunahme ober Stbnaijme ber ©in* 
fuhr ober 2tuSfuhr (in SanbeSmährung) in b o m 
• § u n b e r t .  Seitraum Januar bis [Robember 1938 
gegen Januar bis [Robember 1937 (Sunahme =  + ;  
Stbnabme =  —):

Einfuhr StusfuBr
Argentinien . 
©anaba . . 
©eutfrfilcinb*)
granfreich 
©roßbritannien 
Steinen . . 
3?ieberlanbe. . 
5ßoIen . , . 
©dftoeben . . 
(Scbtoeig . .

— 6 — 41
— 16 — 17
-(- 2 — 9
+ 1 0 +  28
— 9 — 9
— 21 — 2
— 9 — 9
+  4 — 2
— 3 — 7
— 12 4- 3.

*) Ohne SBarenOeriebr be§ AttreichS mit bem 
Sanb ßiterreidf.

3lußenbanbel beS ^HtreidiS im Sollt 1938. ©nt* 
midEIung in äftillionen [ReicbSmarf (ohne ben Sßaten* 
berfehr m it bem Sanb Öfterreicb):

Stu§fubr*(+)
Su§» ©in* @infuf)r*(—)
fuhr fuhr Überfdtpiß

SRärg 1938 . . . . 466,B 455,0 +  H,5
Sprit 1938 . . . . 422,5 429,5 -  7,0
SRai 1938 . . . . 427,1 455,2 — 28,1
5$imi 1938 . . . . 402,8 429,4 — 26,6
Suli 1938 . . . . 439,4 417,3 +  22,1
Suguft 1938 . . . . 419,3 457,0 — 37,7
©eptem&er 1938 . . . . 415,9 450,1 — 34,2
Dtiober 1938 . . . . 466,5 475,3 — 8,8
Siobember 1938 . . . . 429,4 461,8 — 32,4
©egember 1938 . . . . 479,0 485,8 — 6,8
Scmuar bt§ ^egember 1988 5 256,9 5 449,3 — 192,4.

©er Slußenhanbel © r o ß b e u t f d j I a n b S  (reiner 
Eißarenperfebr) hat fid  ̂ bon Januar bis ©egember 1938 
mie folgt entmicfelt (in SRittionen [ReicbSmarf):

Ausfuhr Einfuhr ©infubrübetfehuß
B 619,8 6 051,7 432,4.

Erhöhung ber Sfltreicfpßiefentngen in bie Dftumrf.
©ie in ben Stnorbnungen ber 3ieid)§gtuppe .Sanbel biS= 
fier feftgefeßten Siefermengen nach ber Cftmarf finb er* 
höbt morben, ©anaef) bürfen alle unter ©ebietSfcbuß 
ftebenben SBaren im laufenden unb im folgenben Kalen« 
beroiertelfabr 1939 m e n g e n m ä ß i g  in §öf)e bon 
150 b. £>. eines EBiertelS ber ©efamtliefermenge be§ 
SaßreS 1937 nad) ber Dftmarf geliefert toerben. ©ie 2tn* 
orbnung ift mit Söirfung ab 9. yfanuar 1939 in Kraft 
getreten, ©ntgegenftebenbe ESeftimmungen ber biSberi« 
gen Stnorbnungen merben bamit außer Kraft gefeßt.

©cutßfflanbs Slußenijanbel mit Sbero'Slmcrifa im 
Saljr 1938. ©eutfcblanbS Stußenbanbel mit ben 
a ma n g i g  ibero*amerifanifcben Sänbern bot fict) mie 
folgt entmiefett (in ÜRiltionen [ReicbSmarf):

SSraftHen 
Argentinien 
Shile . . 
äRcjrifo . 
Solumbien 
Uruguay 
Sßeru
'-ßeneguela 
©natemala 
Euba . .
Sofia SKica 
S3o!tbien 
©cuabor 
®I ©alöator 
Sbomtnifanifcfie 
fponburaS 
Nicaragua 
Sßaraguab 
$anama 
©aiti . .

Ctepu&tif

©eutfd&tanbs
SuSfubr Einfuhr Su§fuhr»(-f)

nach au§ ©infuhr»(—) 
ttberfcfmß

161,4 214,4 — 53,0
147,3 216,1 — 68,8
60,5 90,7 — 80,2
45,8 62,2 — 16,4
41,3 46,6 — 5,3
35,8 38,3 — 2,5
30,9 38,7 — 7,8
38,3 30,3 +  8,0
12,6 14,5 — 1,9
11,0 8,4 +  2,6
7,0 11,1 — 4,1
9,4 8,3 +  1,1
7,1 9,7 — 2,6
3,3 7,4 — 4,1
2,4 3,0 — 0,6
2,4 2,6 — 0,2
1,8 3,6 — 2,3
2,2 2,7 — 0,5
2,1 0,4 - f  1,7
0,7
*

0,8 — 0,1.

©er Slnteil ber ibero*amerifanif(ben Sänber an ber 
©eutfeben ©efamt e i n f u b r im $abr 1938 betrug 
14,9 b. (9,8 b. $. im $abr 1932). 2>er ginteil Qn 
ber ©eutfeben ©efamt a u § f u b r im $abr 1938 
betrug 11,8 b .£ . (4,1 ü .$ . im $abr 1932).

©etiijenrecbflicbc Erläuterungen gu ben EBarcnetu 
fufjrbcftimmungen. ©er [ Re i c b § mi r t f d ) a f t § mi *  
n i f t e r  gibt burd) f f i unbe r l aß  9/39 ©ebifenfteHe — 
7/39 ÜbertDacbungSftelle bom 16. Sanuar 1939 ©rläute* 
rangen gur ©urdifübrungSberorbnung gum ©ebifengefeß 
bom 23. ©egember 1938 unb gu ben [Richtlinien für bie 
©ebifenbemirtfdbaftung bom 22. ©egember 1938 befannt. 
©er [Runberlaß enthält bie bebifenrecßtlicben Eßeftimmun* 
gen für bie EBareneinfubr. SBefentiidje Äußerungen finb 
nicht eingetreten, ©ie ffiaren, bie bem bebifenpolitifchen 
SlbfertigungSberbot unterliegen, ftnb in einer EBefannt* 
madbung bom 27. ©egember 1938 aufgefübrt, bie im 
©eutfeben [ReidjSangeiger Sir. 303 bom 29. ©egember 
1938 beräffentlidjt morben ift.

•

©iirfet. ©cutfcbKürfifcijcS ftrebttabfommen. 3 ®i* 
feben ©eutfdflanb unb ber ©ürtei mürbe  ̂am 6. ©ftober 
1938 eine Sßereinbarung über ein Krebitabfommen ge* 
troffen. ©aS Krebitabfommen ift am 17. Januar 1939 
untergeidmet morben. ©anacb bat ©e u t f c b l a n b  ber 
türfifdjen [Regierung einen SSarenfrebit bon 150 2RiI* 
tionen [ReicbSmarf gur SBegablung bon Stufträgen auf 
©eutfdje ^nbuftrieergeugniffe eingeräumt, ©en ©eut» 
fdben Firmen mirb ber ©egenmert ihrer Sieferungen bon 
einer ©ruppe ©eutfeher _ Sanfen bergütet. ©er Krebit 
mirb bom ©eutfeben [Reich gu einem niebrigen S 'n§fah 
gegeben unb bon ber ©iirfei bureb Sieferung türfifeEjer 
SanbcSergeugniffe gurüdEgegahlt. ©ebifenaufmenbungen 
finb baburth utdbt erforberlicb.t
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SBegeie ijnung b e t ©i nnal j raen
im SJionat 
Januar

1939 1938

Slufgefom m en ftn b
San. 1939 
gegenüber 
San. 1988 
+  (mehr) 

— (toeniger)

bom 
1. Stprit 
1938 bi8 
81. San. 

1939

bom 
1. S prit 
1937 6i3 
31. San. 

1838

1. 4. 38 bib 
81.1.39 

gegenüber 
1. 4.37 big 

31. 1. 88 
+  (mehr) 
— (toeniger)

auf»
ictttmenS- 

3  ft im

fahr
1987

la
1b
2
3
4
5
6
7
8 
9

10
11
12
13

14
15

18

17
18

19
20

21
22
23 
23a
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35

A. föefifjo unb SScrieljrfieuern
©iniommenfieuer

a) ©teuerabäuQ bom Slrbeitätoljn (Sofjnfteuer)
b) ©feuerab’ ng bom Äapiialerirag (Kapital»

ertragf+euer) .................................
cf S?eranlagte (Sinfommenfieucr . . . .

„  , gufammen Ifbe. 3k. 1
SIpgaBe bet 2tuffidEjt§ratömitQ[ieber . . .
SBeljrfteuer2) . .....................................
Aörperfdjaftfteuer.........................................
Ärifenfteuer.............................................
SSermögenfteuer.....................................
Sufbringnnggumiage . . . . . . . .
©rbftfm fifieuer..............................................
llm fa fjfieuer.........................................
©runbertnerbiteuer8) .................................
Äapitaiberiebrfteuer

a) ©efeUfcffafifieuer . . . . . . . .
b) SBertpapierfleuer.............................
c) föörfenum fafjfteuex.................. ....  .

nriimbenfteuer4) .........................................
SfraftfaS)i3eugiteuei: . . . . . . . . .
ScriidjeruTtgfieuer . .....................................
ffiennloeit- unb Soiieriefteuer

a) S o ia lifa to tfie u e r................................
b) anbete Kennmeitfteuer . . . . . .
, _ , „  sufammen Ifbe. Kr. 18 a unb b

c) S orte rte fteue r................................
SBecEjf elfteuer 
SSeforberungfteuet

a) äSerfonen&eför&erung . . . . . .
b) ©üterbeförberung................................

Steuer gum ©elbentoerhmgSauSgleicf) bei
©djulbberfdjreiimngen (Oöliaationenfteuer)

Keidj§flud)tfteuei.........................................
SSanbergeroerbefteuet5) .............................

(in SKiHionen KeicEjgmarf)

Summe A
B. $3He mtb Sctbtauifjffenern

8 ß U e ....................................................................
¿Eobaifieuet

a) SEabaffteuer
b) “. SKaterialfteuer (einfdjl. Sabalauggleidmeuer) 
ef &aba!etfa$ftoffabgabe................................

gufcsmmen Ifbe. Kr. 20 a big c
Siuferfieuer......................................................
© a lg fteuer.....................................................
©ierfteuer ......................................................
Keidjganteile an bet ©emeinbebterfieuet. . . .
21 u§ öem ©piritugnumopol.............................
©ffigfäurefieuer . . .................................
giinbrnarenfteuer.............................................
2(u§ bem Hünbioarenmonopol.........................
Scudjtmitteliteuer......................................... ....
©pieliartenfteucr....................
©taiiftifdfe 2Ibgabe . . . ' . . . . . .
©üfeftofffteuer............................
©ranntoeinerfafjfteuer.....................................
Sluggleidjfteuer auf SKfeteralßle (SKineralölfteuer)
gettfteuer..........................................................
©djlaeijtiteuer

af ©cbladbtfteuer.........................................
b) ©cgladptauSgleiciiiteuer.........................

gufammen Ifbe. Kr, 85 a unb b 
Summe B

vim gangen (Summen A unb B ) .....................

210,1 168,3 + 41,8 1 715,0 1 471,3 +  243,7 1760,2

8,7 5,8 + 2,9 80,8 67,2 + 13,0 79,8
93,2 68,0 +  25,2 2 548.7 1 800,7 +  748.0 2 219,2

312,0 242,1 + 69,9 4344,5 3 339,2 4-1005,3 4059,2
1,0 0,8 + 0,2 7,6 0,7 “T* 0,9 7,8
1.8 1,3 + 0,5 14,8 4,7 4" 10.1 6,8

97,9 50,0 4" 47.9 1889,3 1268,9 4- 620.4 1552,8
0,1 0,0 0,1 0,5 0,7 -e- 0,2 0,8

10,2 4,6 4- 5,6 294,7 277,0 +• 17,7 366,3
4,0 0,9 4* 3,1 76,6 69,5 7,1 1324
9.4 8,8 4- 0,6 86,2 77,4 Jr 8.8 94,5

392,9 312,7 4” 80,2 2834,7 2354,3 +  480.4 2 753,0
22,3 3,1 4* 19,2 81,2 31,4 + 49,8 37;5

4,5 2,6 + 1,9 34,2 20,6 + 13,6 27,4
0,3 0,3 2,1 2,5 0,4 3,9
1,2 1,3 — 0,1 12,4 13,6 — 1,2 16,2
4,7 5,3 — 0,6 45,0 44,0 4- 1,0 52,6

14,2 11,6 + 2,6 118,7 115,9 4- 2,8 1364
6,3 5,8 + 0,5 59,0 55,1 + 3,9 67,9

0,7 0,7 _ 13,1 11,8 + 1,3 13,1
1,0 1.0 17,8 17.5 4- 0,3 20,5
1,7 1,7 30,9 29,3 + 1,6 33,0
5,5 5,5 33,3 31,6 “h 1,7 38,0
5,4 4,9 + 0,5 56,3 47,5 + 8,8 68,4

14.1 10,7 4” 3,4 132,3 112.5 H" 19,8 129,5
16,4 13,9 + 2,5 156,6 137,8 4* 18,8 162,4

— ___ — ___ _
29,8 5.4 + 24,4 233,4 649 4- 168.5 81,4
1,5 0,8 4- 0,7 2.7 08 4- 1.9 3.2

957,2 694,1 +  263,1 10 547,0 8 105.9 4-2441,1 9 822,6

219,4 198,0 + 21,4 1602,7 1384,9 4- 217,8 1595,2

61,3 55,2 4" 6,1 662,1 603,0 4" 585 723,1
18,6 16,8 4~ 1,8 174,0 158,6 4- 15,4 188,9
0,0 0,0 0.1 0,0 4- 0,1 0.1

79,9 72,0 + 7.9 b3ö,2 762,2 4* 74,0 912,1
32,6 33,5 — 0,9 303,6 301,4 4* 2,2 353,7
6,2 5,4 — 0,2 49,3 50,0 0,7 59,9

28,3 22,3 + 6,0 294,8 266,2 4- 28,6 316,0
14,0 — + 14,0 23,3 — 4- 23,3
36,2 23,3 + 12,9 243,9 190,9 + 53,0 278,5
0,2 0,1 + 0,1 2,2 2.5 0,3 2,9
1,2 1,0 + 0,2 10,8 10,3 4" 0,5 12,5
0,3 0,3 7,0 6,6 4~ 0,4 7,2
1,1 1,7 — 0,6 12,4 12,2 4- 0,2 14J
0,3 0,3 1,7 1,6 + 0,1 2,0
0,4 0,4 4,3 4,5 + 0,2 54
0,0 0,0 0,3 0,3 0,3
0,0 0,0 0,1 0,1 0,1
8,2 7,8 + 0,4 89,2 78,1 4- 11,1 92,7

27,3 26,3 4" 1,0 255,5 235,4 + 20,1 280,6

15,4 18,4 — 3,0 155,9 162,3 —* 6,4 198,5
2,4 1.0 + 1,4 10,9 8.8 + 2.1 10.4

17,8 19,4 -  1,6 160.8 171,1 4,3 208,9
472,4 411,8 BO,6 8 904,1 3 478,3 4- 425,8 4 141,7

1429,6 1105,9 +  323,7 14 451,1 11584,2 4-2866,9 13 9ö4,3

») 
1936.

l)  Ginfdjiicfilltf) ber aus t>cn (Einnahmen ben fiänbem ufm. übectoiefenen äntelle ufm. — 2) Die ÜBcbrfteuer beiteht teil 1 Sentember 1937 
m 't ln  «ft bte non ßanbesbebörben erhobene ©runbermerbfteucr nicbi enthalten. — *) Die UvtunDenfteuer beliebt als ¡Retdisfteuer feit 1 n un 

Uhroerkm finb bei ben Suftljbebärben an Uthinbenfieuer fe[tge[ejj7 roorben: tm UJIonat San. 1939 =  661 464 13 J im  in b k  le ü  vom 1 2ln rn 
1938 bis 81. Sanuar 1939 =  6 369 4?7,84 9ÖR. -  5) Die ffianbergemerbefteuer rotrb als JReT^sfteuer erftmal» fü rb a s  «a lenb^aVW S ™  erhöbe“

$au itfchriftte ite i t.9i. Dr. f fr ip  «oppe, ¡Bertta-CIiatloitenburg 9. fjfür bie itejeigen: Jtnaetgenletter Ernno gehre ibex, SBUbau « r. Seltoto 
SS  IV . »1.1938 £>aupt-3ti«gabe 12 723, Beamten»auSgabe 10623 =  23 846 ? !. 7, Snhuftrteberlag Spaeih *  Einte. «Berlin W S3, HBobricbfir. 3
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